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Fundaţia GFG şi Liceul 
„Paul Dimo” au dat startul 
programului de învăţământ 
dual la Galaţi prin care primii 
21 de elevi de la această uni-
tate de învăţământ vor studia 
pentru a deveni electricieni, 
în cadrul unui parteneriat 
încheiat cu Combinatul Side-
rurgic Liberty Galaţi. Acest 

program a fost lansat în luna 
mai, în prezenţa Majestăţii 
Sale Margareta, Custodele 
Coroanei României, Alteţei 
Sale Regale Principele Radu 
al României şi a Alteţei Sale 
Regale Principesa Sofi a a 
României, cu ocazia vizitei 
pe platforma siderurgică. 
. Ovidiu Amălinei > pag. 05  

Primii electricieni
formaţi în colaborare cu Liberty Galaţi

CU UN KIT DE SUPRAVIEŢUIRE CREAT PENTRU COPIII UCRAINENI > PERFORMERI /07

Trei gălăţeni,
campioni

g ţg ţ

mondiali 
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la Robotică

ŞOFER BĂUT, 

PRINS FĂRĂ RCA 

ŞI ITP LA MAŞINĂ
REŢINUT. Un gălăţean 

în vârstă de 66 de ani a ajuns în 

arestul Poliţiei, după ce a fost prins 

în trafi c cumulând o sumedenie de 

abateri de la regimul rutier. Multe 

şi mărunte, neregulile depistate de 

poliţiştii Secţiei 4 au dus la reţinerea 

conducătorului auto. > pag. 05

L
A

 Z
I

valuta BNR

€4,82 
 

$4,84

meteo

24˚ 
Vreme plăcută

0
8

s
u

c
c
e
s
 C
ă
tă

li
n

a
 A

x
e
n

te
, 

a
l 
tr

e
il
e
a
 t

it
lu

 m
o

n
d

ia
l!
 

Cursul de schimb valutar

la data de 06.09.2022

04eveniment
Si copiii ucraineni 
au început şcoala 
în Galaţi

03eveniment
Se caută proiectant 
şi constructor pentru 
Palatul „Gheorghiu“

09economie
Au venit bani 
pentru fi rmele 
care angajează şomeri

auDupă ce au fost doi ani 

onvicecampioni mondiali, elevii de 

e la Clubul d robotică „Sophia

coScience“, coordonaţi de Marinela

auBuruiană, au câştigat anul acesta 

Wolocul I la World Robot Olympiad, 

escare s-a desfăşurat în Statele Unite 

ciiale Americ . Inspiraţi de războiul

a,din Ucraina, ei au creat un kit de

irsupravieţu re pentru copiii nevoiţi 

ndsă se ascu dă în subsolurile de

bloc.  . oxana Artene Penciu Roxana Artene Penciu
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editorial
viaţa liberă
 Învăţământ... necompetiţional?!

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

Eu unul nu înţeleg de 
ce naiba o fi intitulată 
această maşinărie 
şchioapă „Ministerul 

Educaţiei“ şi nu... „Ministerul 
Învăţământului pe de rost“! 
Întâlnesc prea multă violenţă 
juvenilă pe stradă sau în 
autobuz, semn clar că de 
educaţie ducem lipsă! Iar şcoala 
a început, iată, cu mai multe... 
vacanţe!

Se tot vorbeşte de „modelul 
fi nlandez“ de învăţământ, de 
multe alte modele care vor 
să transforme şcoala într-o 
atracţie, precum popcornul cu 
niscai Cola, fără efort. E drept, 
la noi elevul memorează, nu 

învaţă să cerceteze singur... 
Copilul, viitorul adult numai 
bun pentru săpat şanţuri, 
nu are nevoie de complicaţii! 
La rândul său profesor, 
preşedintele Klaus Iohannis s-a 
adresat elevilor şi dascălilor cu 
un discurs prea lung, sforăitor. 
Pe deasupra, şi citit, ca pe 
vremea lu´ taica Ceauşescu! 
Plus că a început cu o expresie 
în limba latină, pe care ar 
fi  fost fi resc să o traducă pe 
româneşte, dacă tot s-a scos 
predarea Limbii latine din şcoli! 
Astfel, Santa Klaus al nostru 
a demonstrat că stăpâneşte 
din plin tradiţionalul limbaj 
de lemn de fag, aşa cum fac şi 
mulţi profesori şi învăţători de 
pe la noi. În loc de discurs, ar fi  
fost mai bine ca prezidentul să 
explice... numele şcolii în care 

citea discursul, căci am mai 
văzut şcoli cu nume de mari 
personalităţi în care profesorii 
chiar credeau că elevii au habar 
cine a fost şi ce lucruri măreţe 
a înfăptuit personalitatea cu 
pricina! Ei bine, n-aveau!

Ce îmi convine, printre 
noile schimbări, este că media 
generală nu va mai depinde de 
obiecte care este bine să rămână 
doar atractive oferte pentru 
dezvoltarea complexă a unui 
tânăr, precum Muzica (chiar nu 
se nasc toţi cu ureche muzicală, 
nu-i aşa?) ori Educaţia fi zică. Şi 
că se vorbeşte despre Ecologie, o 
obligatorie... religie a viitorului 
nostru incert!

În rest, se încearcă 
renunţarea, pe cât se poate, 
la notele din catalog, într-o 
uniformizare de şanse. Degeaba 

un elev este mai silitor decât 
ceilalţi, căci el nu se va vedea 
în frunte, recunoscut de 
profesori şi, implicit, de către 
ceilalţi elevi! Păi, tocmai legea 
competiţiei este motorul unei 
societăţi, iar aceasta nu trebuie 
să se aplice numai la atletism 
sau la cursele de Formula 1! 
Învăţământul fi ind obligatoriu, 
nici exmatriculări nu vor mai fi , 
chiar dacă golănaşul îl va pocni 
pe prof! După dezastruosul 
sistem Bologna, numai bun de 
fabricat roboţei tâmpiţi, precum 
cei din clipul formaţiei Queen 
cu obsedantul „Another brick in 
the wall“, dedicat îndobitocirii 
autoritare a învăţământului 
britanic, vom încerca, desigur, 
să copiem şi alte reţete! Să ne 
mai mirăm că sunt prinşi elevii 
cu copiuţe?  .

Vict
or

Cilinc
a

maxime

“
Nu s-a crăpat             

încă de ziuă                   

în minţile tuturor

VASILE GHICA
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și Amfi lohie de la Pângăraţi 

înapoi
Facem iarna cu Virgil

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Invitat în prime-time, u

ministrul Energiei ne-a liniștit 
din cealaltă parte a ecranului. 
Sau măcar a încercat: „Vom avea 
o iarnă complicată, dar o vom 
trece cu bine.“ Se subsumează 
mulţimii, adică nu doar nouă, 
inșilor de rând, ne va fi  greu. Și 
lui Virgil Popescu îi va da cu rest, 
pare chiar un mesaj de familie. 
N-are vreme să-i întâlnească 
pe toţi cei dragi sufl etului 
său, le vorbește și lor tot prin 
intermediul emisiunilor. Ce bine 
că nu-i fac parte din clan!

Totuși, e posibil ca ministrul u

Virgil să aibă altă abordare, e 
posibil să-și facă planuri în detaliu 
pentru sezonul rece. Unde bat? 
Acolo unde va bate și domnia sa. 
Ne-am putea trezi cu el în toiul 
nopţii la ușă: Vă este bine, sunteţi 

învelit, aveţi bundiţă, ciorăpei? 
Haideţi, puţin mai e și trecem 
spre primăvară! Hai, România!

Inaugurarea unei grădiniţe u

din comuna sălăjeană Crasna 
a fost un eveniment atât de 
fastuos, încât politicienii abia au 
avut loc să se alinieze pentru a 
tăia panglica. Aproape douăzeci 
de capete au luat loc la tăierea 
moţului acestei instituţii, ca să 
aibă parte fi ecare de bucata sa de 
vizibilitate. Nu e timp de pierdut. 
Mâine-poimâine o să murim de 
foame și de frig și va veni iarăși 
un an electoral...

Găsesc tot mai multe u

informaţii conform cărora, 
speriaţi de preţurile la energie, 
cetăţenii Germaniei au decis să se 
întoarcă la încălzirea cu lemne. 
De ca și cum am putea crede că 
pe bulevardele Berlinului sau 
la periferia orașului Munchen 
deja circulă căruţele pline. Și ar 

mai fi  ceva de stabilit: lemnele 
vor fi  introduse în cuptorul cu 
microunde sau în cel pe gaz?

În cinematografe urmează u

să apară un fi lm de dragoste cu 
canibali. Bine că nu se mănâncă 
viermi sau greieri și în această 
producţie! Abia aștept să afl u și 
cât de romantică este povestea, cu 
toate că mai am și altele pe cap.

Un tulcean a câştigat un u

loc de parcare după ce a licitat 
100.000 de lei. Acesta va trebui să 
plătească suma în termen de cinci 
zile, în caz contrar nu va mai 
putea participa la nicio licitaţie 
de acest fel care se va organiza în 
următorii trei ani. Administraţie 
publică locală cu iz de cămătărie... 
Sper că cetăţeanul care sparge 
banca pentru bucata de asfalt 
pe care să-și lase tigaia va fi  și 
admonestat fi zic de către primar 
în eventualitatea în care doar a 
fl uturat ideea sutei de mii. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
n ziua aceea (era într-o 
Duminică) nu i-am zis Mamei 
că am de gând să plec de 

acasă! Nu pentru că nu ar fi  
fost de acord cu intenţia mea 
sau că m-ar fi  iscodit în acest 
sens, ci pentru că nu voiam 
s-o mai pun în situaţia de a 
se gândi mereu la siguranţa 
mea fi zică şi sufl etească, deşi, 
în acele vremuri, umblau mai 
puţini tâlhari la drumul mare 
şi la drumul mic, decât acum! 
Lăsând-o să creadă că sunt la 
umbra sălciilor din Râpa cea 
Mare, în voia pupezelor şi cucilor 
şi prigoriilor şi şopârlelor şi 
cosaşilor, cu „Soarta unui om” 

sub ochi şi cu susurul pârâului 
la ureche, am sărit pârleazul 
din fundul grădinii... şi dus am 
fost! După câteva ore de haihuia 
pe zăpodii şi pe costişe şi pe 
văi şi pe dealuri şi prin alte şi 
alte multe poghiazuri, parcă 
văd şi acum, după atâta şi atâta 
amar de ani şi ani... mă apropii 
de fântâna bunicii Elena, cum 
îi zicem fântânii săpate de 
tata taman în partea de nord 
a cătunului [Zimbru(lui)] de 
sud! Şi, oleacă aplecat deasupra 
fântânii, văd un om cum 
scoate apă! Şi mă apropii! Şi mă 
apropii! Şi mă apropii!... Omul 
nu întoarce privirea spre mine! 
Scoate apă şi o varsă la vale! 
Nu întoarce privirea! Scoate 
apă şi o varsă la vale! Şi iar! 

Şi iar! Întoarce privirea! Are 
ochii plânşi! Mă uit în fântână! 
Ca şi cum nu a scos nici un 
strop! Zice: „Am plâns! Ca să 
nu se sfârşească apa!... Eu sunt 
cerşetorul de fântâni! Vă rog să-
mi daţi şi mie o fântână! Să beau 
puţin şi să mă spăl pe mâni! Vin 
de departe! Tocmai de la stână! 
Am un izvor în buzunarul stâng! 
Vi-l dau oricând, să nu vă fi e 
sete! Mi-i sete, însă pot să vă mai 
plâng cu Mioriţa - opere secrete! 
Vă las un fl uier ostenit de dor! 
Mă duc departe, ca să dau la 
câni! Ca un Lipan mă pregătesc 
să mor!”... Şi pleacă cerşetorul 
de fântâni!... Rămân singur! 
Sigur că da! Ciobanul cerşetor de 
fântâni seamănă leit cu-n sfânt 
trist ori cu-n trist sfânt! Are 

stâna tocmai la capătul văii fără 
de capăt! De asta a scos apă şi a 
vărsat-o la vale! Ca să ajungă şi la 
el! Drept mulţămire, a lăsat un 
bilet! Iată ce minune citesc!
    ”Nimic nu poate fi  mai trist/ 
decât un sfânt plecat departe,/ 
nimic nu poate fi  mai sfânt/ 
decât un trist suit în Carte,/ 
nimic nu poate fi  mai Dor/ 
decât un Om lângă Fântână/ 
când scoate apă pentru cei/ care 
vorbesc Limba Română,/ care 
vorbesc şi care scriu/ Frumos 
cu mâinile Curate,/ care se 
duc, dar se şi-ntorc/ prin Ţărna 
vremurilor toate/ şi lasă urme 
pe Pământ/ şi curcubeu pe Zare 
lasă/ ca să se suie până-n Cer/ 
Limba Română Majestoasă!”... 
Sigur că da!  .

tragedia
Mic... tratat de Limba Română

divina

nec plus ultra
Psalmul Mamei 
din Totdeauna

ION ZIMBRU                 (PENTRU DOAMNA ANGELA NECEL - LA MULŢI ANI!) 

    o văd şi-acum cum vine de la deal,/ pe cărăruia şerpuită, lungă,

    cum stă pe loc, aşa, din când în când,/ să-şi tragă duhul ostenit de muncă

    o văd şi-acum cum vine de la câmp,/ pe drumul cu-arătare colburoasă,

    cum duce palma streaşină la ochi,/ să vadă cât mai merge pân-acasă

    o văd şi-acum - prin lacrimă o văd/ - cum vine de la vale, cum şi-adună

    şi of şi gând şi vlagă - văd şi ştiu/ că vine mama - vestea cea mai bună

    o văd şi-acum - alerg în calea ei,/ cu mâinile întinse până-n zare

    fi indcă-mi dă, mi-a dat şi o să-mi dea/ glasnice drepte, blânde, iertătoare

    o văd şi-acum, când ţin ochii închişi,/ când înserarea-mi intră în secunde -

    parcă-i aievea - deschid ochii mari/ şi nicidecum n-o mai zăresc niciunde

    da, n-o mai văd, îns-o aud mereu,/ cum se aude-n pururea doar muma:

    să fi i smerit, cuminte, răbdător,/ te rog s-aştepţi cu minte - vin acuma 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 17.854.977 de 

lei fără TVA reprezintă valoarea 

estimată a contractului scos la 

licitaţie de Primăria Galaţi pentru 

renovarea integrată a Palatului 

„Simion Gheorghiu” ajuns o ruină 

pe strada Domnească nr. 24. 

Este un contract de proiectare 
şi execuţie a lucrărilor, la care 
ofertele sunt aşteptate până pe 
10 octombrie 2022, criteriul de 
atribuire fi ind „cel mai bun ra-

port calitate-preţ”. Procedura este 
iniţiată sub incidenţa unei clauze 
suspensive. Concret, dacă Primă-
ria nu obţine fi nanţare în cadrul 
Planulului Naţional de Redresare 
şi Rezilienţă – PNRR - proiectul 
fi ind în etapa de evaluare, în pre-
zent - va fi  imposibilă încheierea 
contractului de achiziţie publică. 

Conform datelor din Sis-
temul Electronic de Achizi-
ţii Publice, Primăria îşi do-
reşte „Renovare integrată 
– Reabilitare imobil str. 
D o m n e a s c ă 

nr. 24” – 

proiectare şi execuţie. Termenul 
de realizare este de 24 de luni, din 
care patru luni de proiectare şi 20 
de luni pentru execuţie.

 Potrivit Primăriei, în cadrul 
proiectului, sunt prevăzute în 
principal: restaurarea şi consoli-
darea faţadelor care se păstrea-
ză dinspre strada Domnească şi 
strada Gamulea; construcţia pro-

priu-zisă a clădirii noi; 
realizarea racor-
du lu i / bra n şa -

mentului, a insta-
laţiilor interioare 
şi exterioare de 

apă-canal, electrice, gaze etc; re-
alizarea fi nisajelor interioare şi 
exterioare; realizarea căilor de 
acces şi pietonale; amenajarea 
şi împrejmuirea terenului; ter-
moizolaţii la pereţi şi acoperiş; 
lucrări de reabilitare termică; in-
stalarea unor sisteme alternative 
de producere a energiei electrice 
şi termice pentru consum propriu 
si utilizarea surselor regenerabile 
de energie; instalarea sistemelor 
de climatizare; sisteme de mana-
gement energetic integrat pentru 
clădiri; crearea de facilităţi pen-
tru persoanele cu dizabilităţi; 
echipamente antiefracţie; dota-
re cu mobilier adecvat pentru 
birouri.

Aşa cum aţi putut afl a din 
ziarul „Viaţa liberă”, nu este sin-
gurul proiect prin care Primăria 
încearcă salvarea monumentului 
de patrimoniu. La începutul aces-
tui an, a mai fost votată de aleşii 
locali o documentaţie de "Reabili-
tare imobil situat în Galaţi strada 
Domnească nr. 24“, aferent pro-
iectului "Sintetic - sistem integrat 
de network pentru transferul şi 
exploatarea tehnologiei informa-
ţiei în cluster“. Monumentul de 
patrimoniu s-ar transforma în 
spaţiu destinat cercetării, dez-
voltării şi inovării în domeniul 
tehnologiilor informaţionale mo-
derne, creând oportunităţi care să 
"stopeze migraţia cetăţenilor ora-
şului către alte zone ale ţării sau 
chiar în străinătate“. Rămâne de 
văzut dacă Palatul "Gheorghiu“ va 
renaşte din ruină şi mizerie. ,

LICITAŢIE DE 17,85 MILIOANE DE LEI, CU CLAUZĂ SUSPENSIVĂ  .  PNRR

 CERCETAT 

PENAL PENTRU 

PLĂCUŢE 

EXPIRATE
ILEGAL. Un şofer s-a ales 

cu dosar penal după ce poliţiştii 

de frontieră l-au prins circulând 

cu o maşină ale cărei numere 

provizorii expiraseră de câteva 

zile. Ilegalitatea a fost constatată 

la un control de rutină, de către un 

fi ltru amplasat pe DN 26, la Ijdileni.  

”Un echipaj al poliţiei de frontieră 

din cadrul Sectorului Poliţiei de 

Frontieră Folteşti- I.T.P.F. Iaşi, a 

oprit în trafi c, pentru control, în 

localitatea Ijdileni, judeţul Galaţi, un 

autoturism înmatriculat în România, 

condus de un bărbat în vârstă 

de 45 de ani. În urma verifi cărilor 

efectuate, a rezultat că autoturismul 

este neînmatriculat, plăcuţele cu 

numărul de înmatriculare fi ind 

expirate din data de 21 august 

2022”, au explicat reprezentanţii 

Poliţiei de Frontieră Galaţi. 

Şoferul este anchetat pentru 

conducerea unui vehicul 

neînmatriculat.  . Mariana 

Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, autori-
tăţile sanitare din Galaţi au ra-
portat o creştere semnifi cativă a 
numărului de noi cazuri de in-
fectare cu SARS-CoV-2 (COVID-
19). În judeţul nostru, numărul 
de infectări cu noul coronavirus 
a ajuns la 71.034, odată cu con-
fi rmarea, marţi, 6 septembrie, 
a altor 68 de cazuri.

Din totalul bolnavilor gălă-
ţeni raportaţi în ultimele zile, 
43 mai sunt internaţi în spitale, 
14 dintre aceştia fi ind copii. Un 
singur pacient din Galaţi, adult, 
mai era internat marţi la Terapie 
Intensivă.

Şi la nivel naţional, în ultime-
le 24 de ore a fost înregistrată 
o creştere a numărului de noi 
cazuri, până la 2.876 de persoa-
ne infectate, cu 1.700 mai multe 
faţă de ziua anterioară. Distinct 
de cazurile nou confi rmate, în 
urma retestării pacienţilor care 

erau deja pozitivi, 142 de persoa-
ne au fost reconfi rmate.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate 
în secţii cu COVID-19 era marţi, 
6 septembrie, de 2.145, cu  129 
mai puţine faţă de ziua anteri-
oară. De asemenea, la Terapie 
Intensivă (ATI) sunt internate  
165 de persoane, cu şapte mai pu-
ţine faţă de ziua anterioară. Din-
tre cei 165 de pacienţi internaţi 
la ATI, 142 sunt nevaccinaţi.

Până marţi, 6 septem-
brie, 66.795 de persoane diagnos-
ticate cu infecţie cu SARS-CoV-2 
au decedat la nivel naţional. În 
intervalul 5 septembrie (ora 
10,00) - 6 septembrie (ora 10,00), 
au fost raportate 16 decese (şap-
te bărbaţi şi nouă femei). Dintre 
cele 16 decese, unul a fost în-
registrat la categoria de vârstă 
50-59 ani, două la categoria de 
vârstă 60-69 de ani, cinci la ca-
tegoria de vârstă 70-79 de ani şi 
opt la categoria de vârstă de peste 
80 de ani. ,

COVID-19

Creştere a numărului de infectări 
la nivel judeţean

 UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 7 

septembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile George Coşbuc şi 

Marea Unire. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în zona localităţilor Braniştea 

şi Umbrăreşti, iar pe DN 26, în 

localităţile Tuluceşti şi Măstăcani. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, la 

Schela şi Pechea.  . Mariana 

Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ultimele 24 de ore s-au remar-
cat printr-o scădere a numărului 
migranților din Ucraina care s-au 
refugiat în România pe la puncte-
le de trecere de pe raza județului 
Galați. În schimb, în intervalul pre-
cizat s-a înregistrat un record de 
permise de protecție temporară, 
aproape 150 de documente elibe-
rate refugiaților care vor un mimi-
mum de drepturi în România.

În ultimele 24 de ore, aproape 
700 de migranți ucraineni au tre-
cut frontiera prin județul Galați. 
Poliția de Frontieră Galați a rapor-
tat că cel mai mare fl ux, de 575 de 
persoane, s-a înregistrat prin vama 
de la Galați, în timp ce pe la Oan-
cea au intrat în ţară 117 persoane. 
Astfel, 692 este numărul total de 
refugiați ajunşi în ultimele 24 de 
ore în județul nostru.

Ucrainenii nu au cerut azil, 
motiv pentru care nu au ajuns în 
Centrul pentru Refugiați, unde 

sunt disponibile 284 de locuri. Ni-
ciun refugiat ucrainean nu se afl ă 
cazat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galați.

Ucrainenii au mers în spațiile 
de cazare puse la dispoziție de 
autorități pentru refugiații afl ați 
în tranzit, dar cei mai mulți şi-au 
continuat drumul. De aceea, tabăra 
mobilă de pe Stadionul „Dunărea“ 
şi-a înjumătățit numărul de locuri, 
de la 402 la 201, celelalte unități 
de cazare fi ind considerate sufi ci-
ente pentru a face față fl uxurilor 
zilnice de refugiați. Astfel, marți, 6 
septembrie, la blocul M11 erau 111 
refugiați. La Baza „Siderurgistul“ 
erau libere toate cele 150 de locuri, 
la fel ca şi cele 30 de locuri dispo-
nibile la Centrul social comunitar 
Şendreni. La căminele studențeşti 
se afl au 108 refugiați pe cele 592 
de locuri disponibile, iar la interna-
tele şi sălile de sport erau ocupate 
52 de locuri din 407. La pensiuni şi 
ONG-uri erau ocupate 82 de locuri 
din 491. .

migraţie
Ucrainenii goniţi de război, 
într-un du-te-vino continuu

Se caută proiectant Se caută proiectant 
şi constructor pentru şi constructor pentru 
Palatul „Gheorghiu“Palatul „Gheorghiu“
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Şi copiii ucraineni 
au început şcoala în Galaţi
 RALUCA ICHIM
redactie@viata-libera.ro 

Copiii ucraineni refugiaţi în Galaţi 

au trăit și ei, pe 5 septembrie, 

momentul emoţionant al 

primei zile de școală. Fie că 

sunt integraţi în învăţământul 

de masă, fi e că fac școală la 

diferite fundaţii din oraș, micuţii 

refugiaţi visează la ziua în care 

se vor reîntoarce acasă, în pace. 

Deși aveau dreptul, conform 

unei Ordonanţe de Urgenţă, 

să fi e audienţi în clasele cu 

copii români, mulţi dintre ei 

au rămas acasă, convinși fi ind 

că integrarea în clase de copii 

români este inutilă, atât timp 

cât, la un moment dat, se vor 

întoarce în școlile din Ucraina.

 Un altfel 
de început școlar 

Biserica Creștină Emanuel 
din Galaţi a venit în sprijinul 
familiilor ucrainene refugiate 
în oraşul nostru, oferind pentru 
copiii acestora săli de clasă, cu 
toate dotările, în care să se poa-
tă desfășura cursuri. Deși iniţial 
s-au înscris 170 de școlari, luni, 
în prima zi școală, s-au prezen-
tat 70. ”De la începutul războiu-
lui, noi am găzduit în clădirile 
noastre aproximativ 5.000 de re-
fugiaţi ucraineni. Copiii care au 
început luni școala la noi sunt 
doar refugiaţi. Ei studiază cu 
profesori ucraineni, refugiaţi și 
ei, și ţin permanent legătura cu 
școlile din Ucraina. Sunt practic 
o prelungire a școlilor de acolo. Ei 
merg în paralel și cu orele online, 

la materiile pe care nu le pot su-
plini profesorii care îi însoţesc și 
urmează programa lor. Acest an 
școlar va fi  recunoscut de Minis-
terul Învăţământului din Ucrai-
na. Momentan grupul de copiii 
benefi ciază doar de săli de curs, 
însă ne luptăm să le asigurăm 
și o masă caldă. Învaţă și limba 
română pentru că au contracte 
cu diverse unităţi de învăţământ 
din Ucraina și au în programă și 
studiul limbii române. Din păca-
te, integrarea lor nu este totală, 
pentru că ei se gândesc zilnic la 
momentul când se vor întoarce 
acasă. Realitatea din teritoriu, 

însă, ne arată altceva... ”, ne-a de-
clarat Dorin Dumitrașcu, pastor 
la Biserica Creștină Emanuel.

 After school 
pentru copiii ucraineni 

Reprezentanţii Fundaţiei ”Ini-
mă de Copil” nu au rămas nici ei 
indiferenţi în faţa suferinţei copii-
lor care au fost nevoiţi să fugă din 

cauza războiului și să caute pacea 
în Galaţi. ”Am deschis la noi la 
fundaţie un centru after school 
special pentru ei. Dimineaţa vin 
copiii mici, care fac aici diverse 
activităţi, mănâncă și se joacă, iar 
după-amiază vin cei mari, pentru 
care avem și alte preocupări și ate-
liere. Sunt în jur de 100 de copii 
cu care interacţionăm zilnic și pe 

care ne bucurăm că îi avem prin-
tre noi”, ne-a declarat unul dintre 
reprezentanţii fundaţiei. 

 Audienţi 
în școlile din România  

Imediat după declanșarea 
războiului, Ministerul Educaţiei 
a decis, printr-o ordonanţă de 
urgenţă, că elevii ucraineni re-
fugiaţi în România pot frecventa 
cursurile școlilor românești, 
având calitatea de audient și bene-
fi ciind de toate drepturile pe care 
le au și elevii români. ”În prezent, 
la nivelul Inspectoratului nostru 
avem înscriși un număr de 135 
de elevi ucraineni-audienţi în 
școlile noastre, atât la preșcolari, 
cât și școli primare și gimnaziale. 
Toţi copiii ucraineni au dreptul 
să frecventeze cursurile de stat 
doar pe baza unei cereri făcute de 
unul dintre părinţi”, ne-a decla-
rat prof. Gina Brînzan, inspector 
școlar general la Inspectoratul 
Școlar Judeţean Galaţi. ,

O RAZĂ DE SPERANŢĂ PENTRU CEI AFECTAŢI DE RĂZBOI  .  EDUCAŢIE

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Fundaţia Comunitară Galaţi a 
încheiat recent procesul de selec-
ţie pentru acordarea de granturi 
din Fondul de urgenţă Galaţi - 
Refugiaţi în siguranţă, în cadrul 
apelului al treilea. Câştigătorii 
acestei runde sunt trei organiza-
ţii non-profi t din judeţul nostru, 
care derulează proiecte de spri-
jin, incluziune şi coeziune soci-
ală destinate copiilor şi adulţilor 
refugiaţi din Ucraina. 

 Asociaţia United Cristi-
an Aid „Bunul Samaritean“  
va desfăşura proiectul ”ACT!ON 
for UKRAINE”, pentru care pri-
meşte 23.000 de lei. Proiectul se 
desfăşoară între 1 septembrie şi 
15 decembrie 2022, având drept 
scop oferirea de servicii educative 
pentru copii ucraineni, respectiv, 
cadrul și condiţiile minime de in-
cluziune și coeziune socială atât 
pentru ei, cât și pentru adulţi. Be-
nefi ciarii sunt cele 16 persoane 
adăpostite la sediul Asociaţiei 
„Bunul Samaritean“ din Nico-
reşti, judeţul Galaţi. 

Copiilor şi adulţilor le vor fi  
oferite cursuri de limba română și 
activităţi recreative, săptămânal, 
iar doi dintre refugiaţii adulţi vor 
benefi cia de cursuri de pregătire 
profesională. 

 Asociaţia social-educativă 
„Clever Kids“  derulează, în pe-
rioada 5 septembrie- 20 decem-
brie 2022,  proiectul ”   Copilărie 
cu Bucurie”, pentru care i-a fost 
acordată suma de 13.000 de lei, 
ce urmează să fi e folosită pentru 
a le oferi copiilor ucraineni care 
deja au benefi ciat de cursuri aici 

stabilitate şi posibilitatea de a-și 
continua activitatea educaţiona-
lă într-un mediu cunoscut, cu 
grupul de prieteni deja format, 
cu educatoarele pe care deja le 
îndrăgesc. Benefi ciarii proiec-
tului sunt 12 copii preșcolari 
(3-6 ani) din familii de refugiaţi 
ucraineni.

 Asociaţia „Noi pentru idei 
noi“, a Şcolii Gimnaziale Nr. 
16 Galaţi,  va derula, în perioada 
26 septembrie - 5 decembrie 2022,  
proiectul ” Învaţă să nu renunţi”, 
fi nanţat cu 9.000 de lei, al cărui 

scop este de a dezvolta în rândul 
copiilor implicaţi competenţe spor-
tive și valori emoţionale direct rela-
ţionate cu spiritul de echipă, rezili-
enţa, rezistenţa la stres și motivaţia 
pentru o viaţă sănătoasă. Benefi ci-
arii proiectului sunt aproximativ 
20 de copii cu vârste cuprinse în-
tre 10-15 ani, cazaţi în unităţile de 
cazare sociale din judeţul Galaţi. 
Ei vor învăţa să joace fotbal şi bas-
chet, urmând să fi e organizate spre 
fi nalul proiectului şi competiţii în 
care să fi e implicaţi benefi ciarii 
şi elevii şcolii.  .

sprijin 
Fonduri pentru trei proiecte destinate refugiaţilor din Ucraina

 ŞCOALA, 

REABILITATĂ ŞI 

BINECUVÂNTATĂ 

CĂUIEȘTI. Un număr 

însemnat de elevi, profesori 

și părinţi au luat parte, pe 5 

septembrie, la deschiderea noului 

an școlar în satul Căuiești, din 

judeţul Galaţi. Cu acest prilej a fost 

ofi ciată slujba de binecuvântare 

a lucrărilor de reabilitare a Şcolii 

Căuiești, lucrări demarate în anul 

2019 cu ajutorul și susţinerea 

Primăriei și Consiliului Local 

Drăgușeni. După stropirea cu 

agheasmă, elevii și profesorii au 

primit iconiţe și cărţi de rugăciune 

spre folosul duhovnicesc în noul 

an școlar. Totodată, o parte dintre 

elevii cu posibilităţi materiale 

mai reduse au primit ghiozdane 

echipate cu cele necesare pentru 

cursuri.  . Ovidiu Amălinei 

O

care ne bucurăm că îi avem prin-

foto Facebook Biserica Creștină Emanuel u
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Primii electricieni formaţi 
în colaborare cu Combinatul 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Fundaţia GFG şi Liceul „Paul Di-

mo” au dat startul programu-

lui de învăţământ dual la Galaţi 

prin care primii 21 de elevi de la 

această unitate de învăţământ 

vor studia pentru a deveni elec-

tricieni, în cadrul unui parteneri-

at încheiat cu Combinatul Side-

rurgic Liberty Galaţi. 

Acest program a fost lansat în 
luna mai, în prezenţa Majestăţii 
Sale Margareta, Custodele Coroa-
nei României, Alteţei Sale Regale 
Principele Radu al României şi a 
Alteţei Sale Regale Principesa So-
fi a a României, cu ocazia vizitei 
pe platforma siderurgică. 

„Învăţământul dual îmbină 
cunoştinţele teoretice predate de 
profesori cu activităţile practice 
realizate cu ajutorul mentorilor 
Liberty Galaţi. Elevii vor avea 
oportunitatea să îşi dezvolte atât 
abilităţile tehnice, cât şi abilită-
ţile interpersonale de comunica-
re, de colaborare în cadrul unei 

echipe şi de dezvoltare a încrede-
rii în forţele proprii. Tinerii vor 
lua parte, de asemenea, la un pro-
gram educaţional conceput speci-
al pentru ei de Rewise Learning, 
o organizaţie premiată din Mare 
Britanie. Toate aceste aspecte ale 
programului îi vor ajuta pe elevi 
să se pregătească pentru viaţă şi 
carieră. Nu în ultimul rând, pen-
tru cei 21 de elevi vor fi  organi-
zate activităţi extracurriculare 
distractive”, se precizează într-
un comunicat de presă al Liberty 
Galaţi. 

Sanjeev Gupta, preşedintele 
executiv al GFG Alliance şi fon-
dator al GFG Foundation, a ţinut 

să aprecieze colaborarea cu unita-
tea de învăţământ gălăţeană. 

„Suntem încântaţi să urăm 
bun-venit în acest program pri-
mei generaţii de viitori electrici-
eni. Ne propunem să educăm şi să 
inspirăm tinerii din comunităţile 
noastre, să le oferim o perspecti-
vă reală asupra industriei şi expe-
rienţă şi să-i încurajăm să devină 
inovatorii şi antreprenorii viito-
rului. Am încredere în succesul 
acestei clase de electricieni care 
este începutul unei colaborări pe 
termen lung. Investim în genera-
ţiile viitoare în benefi ciul comu-
nităţii noastre locale“, a declarat 
Sanjeev Gupta. 

„Parteneriatul cu Fundaţia 
GFG şi Liberty Galaţi pentru lan-
sarea acestui proiect este o pre-
mieră, pentru că vine cu o nouă 
abordare: îmbinarea procesului 
de învăţare cu dezvoltarea perso-
nală. Astfel, în trei ani, cei 21 de 
tineri vor fi  cu adevărat pregătiţi 
pentru profesia de electrician şi 
pentru viaţă“, a arătat directorul 
Liceului Tehnologic „Paul Dimo“, 
prof. Anca Uşer. 

La rândul ei, Aida Nechifor, 
director general Liberty Galaţi, 
a precizat că echipele de electri-
cieni ai combinatului siderurgic 
sunt pregătite „să îi primească pe 
elevi şi să îi înveţe să lucreze în 
mod efi cient şi, mai ales, respec-
tând normele de siguranţă”. 

„Planul nostru ambiţios de a 
produce Greensteel în viitor pre-
supune tehnologie performantă 
şi pregătirea în prezent a munci-
torilor şi a specialiştilor de mâi-
ne. Ne bucurăm să colaborăm cu 
tinerii care vor schimba radical 
industria viitorului“, a mai arătat 
directorul general al combinatu-
lui siderurgic. .

ÎNVĂŢĂMÂNT DUAL LA LICEUL „PAUL DIMO”  .  PARTENERIAT

 DARURI PENTRU 

ELEVI ÎN PRIMA ZI 

DE ŞCOALĂ
BARCEA. Şcoala Gimnazială 

Nr. 2 din Barcea a avut parte de o 

frumoasă surpriză, chiar în prima zi 

a noului an şcolar, 100 de ghiozda-

ne complet echipate fi ind dăruite 

copiilor care învaţă aici. Evenimentul 

s-a desfăşurat în curtea Bisericii „Sf. 

Cuvioasă Parascheva“ din localita-

tea Barcea, imediat după festivita-

tea de deschidere a noului an şco-

lar. Desigur, aceste daruri au adus 

multă bucurie micilor învăţăcei, dar 

şi creştinească mulţumire sufl eteas-

că pentru cei care au contribuit la 

oferirea rechizitelor.  . O.A.C. 

  Un gălăţean în vârstă de 66 
de ani a ajuns în arestul Poliţi-
ei, după ce a fost prins în trafi c 
cumulând o sumedenie de aba-
teri de la regimul rutier. Multe şi 
mărunte, neregulile depistate de 
poliţiştii Secţiei 4 au dus la reţi-
nerea conducătorului auto, tras 
pe dreapta la primele ore ale di-
mineţii de 5 septembrie, pe bule-
vardul Henry Coandă, în zona Pa-
tinoarului. Motivul pentru care 
bărbatul a fost oprit de echipaj a 
fost acela că a schimbat sensul de 
mers, încălcând semnifi caţia no-

ului indicator amplasat în drep-
tul intrării în parcarea Shopping 
City, care obligă deplasarea îna-
inte, fără posibilitatea de a mai 
întoarce pe linia de tramvai, spre 
depozite. Această primă abatere 
a dat prilej depistării unei serii 
lungi de nereguli. Poliţiştii au 
stabilit că şoferul avea permisul 
suspendat pentru o altă abatere, 
că avea o alcoolemie de 0,06 la 
mie în aerul expirat şi că maşina 
la volanul căreia se afl a nu avea 
nici asigurare obligatorie (RCA), 
şi nici inspecţia tehnică (ITP) în 

perioada de valabilitate. Drept 
urmare, gălăţeanul a fost obligat 
să treacă în autospeciala poliţiei, 
el fi ind reţinut pentru 24 de ore. 
„A fost întocmit un dosar penal 
pentru infracţiunea de conduce-
rea unui vehicul fără permis de 
conducere, faţă de persoana în ca-
uză fi ind aplicate patru sancţiuni 
contravenţionale pentru săvârşi-
rea mai multor abateri de la regi-
mul rutier în valoare de 4.480 lei, 
totodată fi indu-i reţinute plăcuţe-
le şi certifi catul de înmatriculare 
de la autoturism”, a precizat ag. 

şef. pr. Ciprian Stoica, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi. Bărbatul 
urma să fi e prezentat Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Galaţi cu 
propunerea unei măsuri preven-
tive. . Mariana Constandache

reţinut
Şofer băut, prins fără RCA şi ITP la maşină 
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Va inaugura România 
peste 100 de km 
de drumuri de viteză?
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Asociaţia Pro Infrastructură 
(API) a făcut o trecere în revistă 
a inaugurărilor din acest an şi 
cele două scenarii posibile pen-
tru anul următor, întrebându-se 
„2023: an record sau tot dezamă-
gitor? 2022 va rămâne în istorie 
tot ca un an mediocru la numă-
rul de kilometri de autostradă şi 
drum expres inauguraţi“. Potri-
vit asociaţiei, în 2022 vom avea 
inauguraţi doar 53 de kilometri 
de şosea de mare viteză - autostra-
dă sau drum expres, „în jurul me-
diei multianuale obişnuite“.

Astfel, pe tapet sunt scenariul 
ultraoptimist, care ar presupune 
un număr record de kilometri 
deschişi şi scenariul negru, în 
care blocajele nu sunt rezolvate.

 „Dacă toate planetele se ali-
niază şi câteva minuni se în-
tâmplă pe ici, pe colo, scenariul 
ultraoptimist ne dă un total de 
puţin peste 167 kilometri de au-
tostradă şi drum expres daţi în 
trafi c în 2023, un record absolut 
pentru ţara noastră“, scrie Pro 
Infrastructură.

„Dar dacă timpul trece, leafa 
merge, autorităţile dorm pe ele, 
nu iau urgent deciziile potrivite, 
nu rezolvă birocraţia, nu deblo-
chează şantierele şi lasă antrepre-
norii să tragă liniştiţi de contrac-
te, atunci probabil că şi în 2023 
vom aduna doar loturile sigure: 

A0 Sud A2 - DN6, DEx12 Slatina-
Coloneşti şi A3 Nuşfalău-Suplacu 
de Barcău, total 78,53 km. Dez-
amăgitor, însă într-adevăr peste 
medie, 2013 fi ind ultima dată 
când România a depăşit borna 
de 80 km noi într-un an“, notează 
organizaţia. Totodată, Pro Infra-
structură enumeră şi o serie de 
probleme din teren.

Astfel, pe Autostrada A0 „lotu-
rile 1 (16,93 km) şi 2 (16,3 km) sunt 
scadente în 2023 şi turcii de la Al-

sim Alarko nu rup norii, dar avan-
sează într-un ritm decent, care ne 
dă speranţe că vom circula între 
DN6 şi A2 cel mai târziu la sfâr-
şitul toamnei. Pe nord, lotul 2 are 
termen 2024, dar antreprenorul 
(UMB) are forţa de a livra în 2023 
secţiunea DN1 - A3 (aproximativ 
10 km), dacă şi CNAIR îi cere asta“. 
Pe de altă parte, pe Autostrada A3 
„sectorul Nădăşelu-Zimbor (30,06 
km) are din ce în ce mai puţine 
şanse să fi e dat în trafi c anul vii-

tor. (..) Mai departe, pe tronsonul 
Zimbor-Poarta Sălajului inaugu-
rarea înainte de termen, în 2023, 
este practic imposibilă“. „Certă în 
2023 este inaugurarea celor 13,55 
km dintre Nuşfalău şi Suplacu de 
Barcău, sperăm în luna mai. Dar, 
clasic, CNAIR este prinsă iar cu 
temele nefăcute: nu s-a hotărât ce 
soluţie de conectare va cere turci-
lor de la Nurol să execute la Port. 
Fără ea, lotul este muzeu“, a mai 
scris API. .

DOUĂ SCENARII PRIVIND INFRASTRUCTURA RUTIERĂ PENTRU 2023  .  ANALIZĂ

„Susţinând puternic Ucraina, 
ne apărăm pragmatic propria 
securitate“, a declarat, marţi, 
ministrul Afacerilor Externe, 
Bogdan Aurescu, în deschiderea 
Reuniunii Anuale a Diplomaţiei 
Române. „Atacul Rusiei împotri-
va Ucrainei este un atac frontal 
la adresa securităţii noastre eu-
roatlantice, dar nu e doar atât. El 
este un atac contra prosperităţii 
noastre şi împotriva valorilor 
noastre democratice. Spuneţi 
tuturor acelora care încă nu în-
ţeleg asta şi care cred eronat că 
sancţiunile Uniunii Europene 
sunt cele care au dus la situaţia 
economică difi cilă din prezent 
în Europa. Susţinând puternic 

Ucraina ne apărăm pragmatic 
propria securitate, prosperitate 
şi sistemul de valori democrati-
ce. Susţinând puternic şi dedicat 
Republica Moldova nu susţinem 
doar comunitatea de limbă, cul-
tură şi istorie care ne uneşte“, 
a afi rmat şeful diplomaţiei ro-
mâne. În context, el a reiterat 
mesajul referitor la încetarea 
dependenţei de Rusia. „Nu ştim 
acum cum va arăta exact viitorul 
relaţiei dintre Uniune şi Rusia, 
pentru că el depinde de realitatea 
în mişcare a războiului, dar un 
singur lucru este sigur: trebuie 
să eliminăm orice dependenţă 
faţă de Rusia“, a subliniat Aures-
cu. . G.I.M.

argumente
Susţinerea Ucrainei înseamnă 
apărarea propriei securităţi

Aglomeraţie 
de politicieni, 
la inaugurarea 
unei grădiniţe

 MARCEL 

CIOLACU: „ÎN 

ROMÂNIA, NU 

EXISTĂ ŞOMAJ“

CRIZĂ. Preşedintele PSD 

şi al Camerei Deputaţilor, Marcel 

Ciolacu, a declarat marţi, la 

Buzău, că România are şansa 

de a trece mult mai uşor peste 

crizele economice, având în vedere 

investiţiile care se realizează în 

prezent. Liderul PSD a amintit de 

proiectele de infrastructură şi a 

subliniat că în mandatul actualului 

ministru al Transporturilor, social-

democratul Sorin Grindeanu, 

s-a atins un record absolut al 

contractelor semnate, în valoare 

de 4,7 miliarde de euro. „Este un 

lucru extraordinar! Ca o ţară să 

intre în recesiune sunt doi indicatori 

importanţi: infl aţia şi şomajul. În 

acest moment există infl aţie în 

România, există infl aţie în toată 

Europa, dar în România nu există 

şomaj. Cu astfel de lucrări pornite, 

mai ales în zona de execuţie, şi 

pe termene scurte - pentru că cei 

mai grei ani vor fi  următorii doi ani 

pentru întreaga Europă - România 

are şansa de a trece mult mai uşor 

peste aceste crize“, a declarat 

Ciolacu. Preşedintele PSD şi al 

Camerei Deputaţilor a fost prezent 

marţi, la Buzău, la semnarea 

contractului pentru execuţia centurii 

oraşului.  . George Marinescu 

PUBLICITATE
PRF MP 002746

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

RECIDIVĂ. Nu mai puţin de zece 

politicieni centrali şi locali au participat luni la 

tăierea panglicii unei noi grădiniţe din comuna 

sălăjeană Crasna, potrivit presei locale. La in-

augurarea grădiniţei, fi nanţată cu două milioa-

ne de euro de la bugetul de stat, au participat 

şi doi preoţi ortodocşi şi un pastor baptist. La 

eveniment au participat, printre alţi politicieni 

locali, preşedintele UDMR, Kelemen Hunor, 

deputatul Seres Dénes, senatorul Kovács 

Irina, secretarul de stat Bogya Annamária, dar 

şi prefectul Dari Toma. De la eveniment nu au 

lipsit nici cei trei primari în ale căror mandate 

au avut loc lucrările. . George Marinescu
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Trei gălăţeni sunt 
campioni mondiali la 
Olimpiada de Robotică
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 După ce au fost doi ani 

vicecampioni mondiali, elevii de 

la Clubul de robotică „Sophia 

Science“, coordonaţi de 

Marinela Buruiană, au câştigat 

anul acesta locul I la World 

Robot Olympiad, care s-a 

desfăşurat în Statele Unite ale 

Americii. Inspiraţi de războiul 

din Ucraina, ei au creat un 

kit de supravieţuire pentru 

copiii nevoiţi să se ascundă în 

subsolurile de bloc. 

Cei trei elevi care au urcat 
pe cea mai de sus treaptă a po-
diumului la această competiţie, 
devenind campioni mondiali, au 
fost şi în echipa care în 2020 a câş-
tigat Premiul al II-lea: Iarina Olea 
(clasa a VI-a la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri“), Matei Butu-
noi (clasa a VII-a, tot la CNVA) şi 
Iustin Buruiană (clasa a IX-a la 
Colegiul de Industrie Alimentară 
„Elena Doamna“).

Tema de anul acesta a fost „My 
Robot, My Friend“ („Prietenul 
meu, Robotul“) şi a avut trei po-
sibilităţi de rezolvare: să facă tre-
buri gospodăreşti, să salveze sau 
să ofere sprijin medical. „Echipa 
mea, Cyber Whisper, a ales să 
folosească experienţa războiului 
din Ucraina. Elevii gălăţeni au 
fost voluntari în tabăra de refugi-
aţi şi au văzut problemele cu care 
se confruntă copiii ucraineni. Au 
văzut că unii au reuşit să ia doar 
hainele de pe ei de acasă, în cele 
zece minute pe care le-au avut să 
se pregătească, şi au pornit de la 
ideea că, dacă ar fi  avut la dispo-
ziţie un robot, acesta putea să le 
dea pastilele, să aibă capsule cu 
apă, să aibă termometru, dar să 
aibă şi jocuri. Cu alte cuvinte, să 
aibă un kit de supravieţuire, dar 
şi să îi ajute pe copii să nu se plic-
tisească, atunci când sunt nevoiţi 
să se ascundă în subsoluri de bloc. 
Un robot bun şi în alte situaţii de 
criză, incendiu sau cutremur, nu 
numai în război“, ne lămureşte 
Marinela Buruiană.

Emoţiile au fost mari, iar tim-
pul foarte condensat, deşi iniţial 
se anunţase că jurizarea va avea 
loc în două zile, timpul s-a scurtat 
la o zi. „Au fost două jurizări în 
aceeaşi zi, copiii au vorbit în en-
gleză, au prezentat robotul, dar 
au avut şi un modul de market-
ing, noutatea acestui an. Modul 
la care au primit nişte întrebări 
destul de incomode: cu cât l-ar 
vinde, unde l-ai produce, de unde 
iei materialele necesare constru-

KIT DE SUPRAVIEŢUIRE PENTRU UCRAINENI . PERFORMERI noutăţi
Sindicaliştii 
condamnă 
situaţia în care 
se afl ă Educaţia 
în acest 
moment

 PROTEST. Sindicaliştii din 

Federaţia Sindicatelor Libere din 

Învăţământ (FSLI) condamnă, în 

mesajul cu ocazia noului an şcolar, 

„neputinţa şi reaua-voinţă a celor 

care au adus educaţia din România 

în situaţia în care se afl ă în acest 

moment“. Liderul FSLI, Simion 

Hăncescu, subliniază că dezbaterile 

în jurul proiectelor legilor Educaţi-

ei nu trebuie să nască dezbinare 

socială şi că educaţia este un liant 

al minţilor care vor să construiască 

o societate funcţională în ansamblul 

ei, însă deocamdată România este 

departe de a oferi această calitate 

generaţiilor tinere, iar vina este a 

celor care au fost la putere şi care 

nu au avut preocuparea şi voinţa 

să ofere acestui sistem şansa reală 

să se dezvolte. De asemenea, el 

avertizează că, din cauza actualului 

context economic nefavorabil, este 

posibil să asistăm la adevărate 

drame sociale în rândul familiilor, 

care ar putea să ajungă în situaţia 

de a nu putea să îşi mai trimită copiii 

la şcoală, dar şi în rândul angajaţilor 

din educaţie, care sunt, în conti-

nuare, într-un procent alarmant de 

mare, printre salariaţii bugetari cu 

cele mai mici venituri din România.  

. R.A.P.

Ş  COALĂ 

DE CREAŢIE 

PENTRU COPII

COSTIENI. În Parohia 

„Sfânta Treime“ Costieni, comuna 

Nămoloasa, din Protoieria Covurlui, 

cu binecuvântarea ÎPS Casian, 

Arhiepiscopul Dunării de Jos, s-a 

desfăşurat, în perioada 15 iunie 

- 31 august, cea de-a IX-a ediţie 

a Şcolii de Creaţie Tradiţional - 

Bisericească, proiect educaţional 

organizat sub formă de voluntariat. 

„Copiii şi tinerii din parohie, cu 

vârste între 7 şi 14 ani, au participat 

la cursuri de pictură iconografi că, 

lecţii de limba germană, povestiri 

biblice şi ateliere de creaţie cu tema 

«Costumul popular românesc, între 

artă şi identitate naţională». Această 

ediţie a programului educaţional 

s-a desfăşurat în cadrul proiectului 

fi nanţat cu fonduri europene «Alege 

Şcoala pentru viitor», adresat 

în special copiilor cu un părinte 

plecat la muncă în străinătate de 

cel puţin jumătate de an“, se arată 

într-un comunicat al Arhiepiscopiei 

Dunării de Jos.Ultima zi de vară 

le-a oferit celor 17 copii înscrişi în 

program şi bucuria participării la o 

excursie în oraşul Târgovişte, judeţul 

Dâmboviţa. Foto: Arhiepiscopia 

Dunării de Jos  . Ovidiu 

Amălinei 

Un nou domeniu 
de doctorat la 
Universitatea 
„Dunărea de Jos“

irii lui, etc. În plus, am mai avut 
şi alte prezentări, pentru că regu-
lamentul concursului prevede şi 
faptul că se pot solicita prezentări 
suplimentare. Copiii au făcut faţă 
cu brio, experienţa din 2020 şi-a 
spus cuvântul doar într-o oare-
care măsură, pentru că atunci 
competiţia s-a desfăşurat online“, 
mai povesteşte coordonatoarea 
echipei.

Aceasta susţine că în com-
petiţie au fost multe echipe din 
SUA şi Japonia, ţări cu tradiţie în 
acest domeniu, dar a fost o bucu-
rie imensă că cei trei gălăţeni au 
reuşit să obţină trofeul: „A fost 
o recunoaştere şi o confi rmare 
că suntem pe drumul cel bun, 
că nu am muncit şi pierdut nopţi 
degeaba“, mai spune Marinela 
Buruină.

Aceasta a mai spus că prezenţa 
copiilor în SUA, la World Robot 
Olympiad, nu ar fi  fost posibilă 
fără ajutorul sponsorilor: Ara-
besque, Frontal, Valinst Agricul-
ture, Baurom, Light Candle Art, 
Fundaţia Gloria.

Marilena Buruiană susţine că, 
în urma experienţei acumulate la 
această competiţie, îşi doreşte să 
organizeze la Galaţi un concurs, 
iar etapa următoare ar fi  găsirea 
unor sponsori care să susţină or-
ganizarea acestuia.

„E un lucru din care va avea de 
câştigat întreaga comunitate, nu 
numai copiii gălăţeni pasionaţi de 
robotică“, a concluzionat ea. .

DEZVOLTARE. Un nou domeniu 

de studii universitare de doctorat a fost acre-

ditat la Universitatea „Dunărea de Jos“ din 

Galaţi, prin Ordinul de ministru nr. 4292 din 3 

august 2022, este vorba despre „Marketing”. 

„Ne bucură faptul că suntem într-o continuă 

creştere. Asta înseamnă că Şcoala docto-

rală de Ştiinţe Socio-Umane are acum şase 

domenii acreditate - Filologie, Istorie, Ştiinţa 

sportului şi a Educaţiei fi zice, Management, 

Economie si Marketing“, a declarat prof. univ. 

dr. Nicoleta Ifrim, directorul Şcolii doctorale 

de Ştiinţe Socio-Umane din cadrul Universi-

tăţii „Dunărea de Jos“. . R.A.P.
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lupte de plajă
Cătălina Axente, al treilea titlu mondial!

Pentru al doilea sezon conse-
cutiv, luptele mondiale şi-au dat 
întâlnire în ţara noastră. Campi-
onatul Mondial de lupte pe plajă 
s-a desfăşurat la Constanţa, timp 
de patru zile. Pe plaja „Neversea“ 
au concurat peste 300 de luptă-
tori din 20 de ţări în întrecerile 
feminine şi tot din 20 de ţări în 
cele masculine. 

Într-o atmosferă de competiţie 
la cel mai înalt nivel, româncele 
s-au numărat printre protago-
niste şi cu două titluri mondi-
ale, plus alte medalii şi locuri 
fruntaşe, s-au clasat primele în 

ierarhia pe naţiuni. Îmbucurător 
este că una dintre medaliatele cu 
aur este gălăţeanca noastră Că-
tălina Axente. Ajunsă la deplina 
maturitate sportivă (27 ani), Că-
tălina şi-a trecut în contul per-
formanţelor sale al treilea titlu 
de campioană a lumii! Acum, la 
Constanţa, concitadina noastră a 
avut de susţinut şase meciuri. În 
toate s-a descurcat excelent, iar 
în două dintre confruntări a tre-
buit să-şi suplimenteze eforturi-
le. Au fost meciurile cu o sporti-
vă din India, dar, în special, în 
decisivul cu o italiancă. Sportiva 

născută la Grindu (jud. Tulcea) a 
crescut şi a făcut-o foarte frumos 
sub îndrumarea antrenorului 
Dumitru Buleandră, la Clubul 
Dunărea. 

Bine s-au comportat şi luptă-
torii, care au intrat în posesia 
unor medalii de argint şi bronz, 
obţinând o clasare generală ono-
rabilă, având mult de lucru, între 
alţii, cu sportivii din Georgia. 

Actualele „Mondiale“ s-au bu-
curat de prezenţa reprezentanţi-
lor Federaţiei Internaţionale şi ai 
Comitetului Olimpic şi Sportiv 
Român. . Gh.  Arsenie

Debut furtunos, cu 
surprize şi goluri multe
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Cu o îndelungată tradiţie, 

începută de mai bine de nouă 

decenii, campionatul zonei de 

sud-est a României a debutat în 

weekend cu o nouă ediţie. 

O ediţie cu 12 echipe de seni-
ori şi tot atâtea de juniori (care 
joacă în deschiderea seniorilor) 
din toate zonele judeţului, de la 
Dunăre până la graniţa cu Vas-
luiul şi Vrancea. Actuala ediţie a 
debutat frumos, cum îi stă bine 
unei astfel de competiţii - cu sco-
ruri categorice, care au generat 
surprizele rundei. 

În cronica de astăzi, scoatem 
în evidenţă meciul echipelor 
din cele două oraşe ale judeţu-

lui nostru participante în Liga a 
IV-a, Tg. Bujor şi Bereşti. Meciul 
Covurluiul Tg. Bujor - Luceafărul 
Bereşti s-a încheiat cu scorul de 
1-0, la capătul unui joc intere-
sant, echilibrat, cu multe faze de 
poartă la cele două buturi. Bu-
jorenii s-au impus printr-un gol 
marcat în minutul 75. Reuşita a 
venit în urma unui contraatac 
purtat de Mitrofan şi Canschi, 
primul cu lansarea acţiunii, al 
doilea cu fi nalizarea. S-a spus 
după acest meci că tinereţea gaz-
delor a avut câştig de cauză în 
faţa experienţei jucătorilor din 
Bereşti.

La fl uierul arbitrului Cipri-
an Carp (observator Costache 
Ciubotariu), cele două formaţii 
s-au prezentat în următoarele 
distribuţii. 

 Covurluiul Tg. Bujor : Galac-
tion - Ciobanu, Costea, Vârgolici, 
Ghimpu - Năstăsache, Chiriac - 
Cojan, Moise, Coroiu - Canschi. 
Au mai intrat: Spânu, Vârlan, 
Mitrofan şi Dănăilă (antrenor Ion 
Basalic).

 Luceafărul Bereşti:  Pădu-
rariu - Lupu, Ionaşcu, Huhulea, 
Damian - Aldea, Frosin, Buliga, 
Mihai - Ghisman, Boşneagă. Au 
mai jucat: Toderaşcu, Dorobăţ, 
Bolea şi Nicoară (antrenor Ovi-
diu Lupu).

La juniori, Bereştiul a câştigat 
cu 2-0.

 Iveşti şi Cudalbi, victorii 
convingătoare 

În celelalte meciuri, cea mai 
mare diferenţă de scor s-a înregis-
trat la Iveşti, unde echipa locală 

Gloria (preşedinte, Ioan Sebastian 
Bobocea) a dispus de Siretul Cos-
meşti (nou-promovată din Liga a 
V-a) cu 7-0. Au marcat: Iulian Cos-
tea (2), Nelu Sârbu (2), Moroşanu, 
I. Iancu şi Cucu. La juniori, a fost 
3-0 pentru gazde.

Iată şi rezultatele celorlalte 
partide din runda inaugurală: 
Avântul Drăgăneşti - Viitorul Um-
brăreşti 1-2 (1-11 la juniori), ACS 
Lascăr Schela - Muncitorul Ghidi-
geni 1-2 (1-3), Victoria Independen-
ţa - Alegria Matca 4-9 (3-0) şi Agros-
tar Tuluceşti - Voinţa Cudalbi 1-6 
(0-9).  „Actuala ediţie a debutat sub 
bune auspicii, cu goluri multe şi în 
spirit de sportivitate. Aşa cum ne 
dorim în tot campionatul, cu res-
pectul echipelor faţă de adversari 
şi ofi ciali“, ne-a declarat preşedin-
tele AJF, Liviu Ciubotariu. .

ACTUALA EDIŢIE A LIGII A IV-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 BOX. În Capitală a avut loc o 

competiţie de box - „Memorialul Ion 

Simion“, organizată de fi ii comemo-

ratului, Dorel şi Marian. La întreceri 

au fost prezenţi şi doi pugilişti 

gălăţeni - Daniel Irofte şi Alexandru 

Suvache, împreună cu antrenorul 

Costel Burlacu, toţi prezenţi la pre-

gătirile lotului naţional. Săptămâna 

viitoare, lotul de juniori al României 

va urma un program de pregătire 

în Grecia, iar din 22 septembrie va 

participa la „Europenele“ din Italia.

HOCHEI. Echipa de hochei 

CSM Galaţi îşi propune să fi e una 

dintre protagonistele sezonului. 

Formaţia gălăţeană va benefi cia 

de un lot numeros şi valoros, ce 

va constitui un atu în lupta pentru 

îndeplinirea obiectivelor. Căpitanul 

echipei, Cătălin Berdilă, crede că 

formaţia de la Dunăre, se poate lup-

ta cu SC Miercurea Ciuc, Corona 

Braşov şi ACSH Gheorgheni pentru 

a cuceri unul dintre cele două trofee 

interne puse în joc - campionatul şi 

„Cupa României“.

ŞAH. Ultima zi a vacanţei i-a 

găsit pe şahiştii Mario Ioniţă şi An-

drei Simulescu (CSM Galaţi) tot în 

faţa tablei de şah. Mario a terminat 

pe locul al doilea, la egalitate cu 

locul 1, în etapa a IX-a a Grand 

Prix Chess Craft Arena online, cu 6 

victorii şi o remiză, iar Andrei Simu-

lescu a încheiat al IV-lea în grupa de 

10 ani, cu 5 puncte. .

Pregătiri 
pentru 
„Europene“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Oţelul 
deschide 
etapa a VI-a 
din Liga a II-a

Covurluiul Tg. Bujor, echipa învingătoare în derbiul rundei inauguraleu

FOTBAL. Programul celei de-a şasea runde 

din cel de-al doilea eşalon a fost stabilit, iar Oţelul 

va deschide etapa cu meciul programat la Clinceni, 

vineri, la ora 16:30, cu Progresul Spartac, transmis 

în direct de Digi Sport1 şi Prima Sport 1. Celelalte 

jocuri se dispută astfel: Dinamo - CSA Steaua (vineri, 

ora 21:30), FC Braşov - Metaloglobus, CSM Slati-

na - Ripensia Timişoara, CSC Dumbrăviţa - Unirea 

Slobozia, Poli Iaşi - Gloria Buzău, Unirea Constanţa 

- Concordia Chiajna, CSC Şelimbăr - Unirea Dej, Poli 

Timişoara - Viitorul Tg. Jiu (sâmbătă, ora 11:00) şi FK 

Miercurea Ciuc - Minaur Baia Mare (duminică, ora 

11:00). În clasamentul la zi, 1. Unirea Dej (12 puncte), 

2. Oţelul Galaţi (11 puncte). . Florin Radu
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Au venit 
bani pentru 
firmele care 
angajează 
şomeri
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Agenţia Judeţeană pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă 

(AJOFM) Galaţi a primit, la 

ultima rectifi care bugetară, 

banii necesari pentru plata 

subvenţiilor către fi rmele care 

angajează șomeri cu vârsta de 

peste 45 de ani sau tineri NEET. 

Conform Legii 76 din 2002 
art. 80 și 85, fi rmele care anga-
jează pe perioadă nedetermina-
tă șomeri cu vârsta de peste 45 

de ani și tineri NEET (persoane 
cu vârsta cuprinsă între 16 ani 
și 25 de ani, care nu au loc de 
muncă, nu urmează o formă de 
învăţământ și nu participă la ac-
tivităţi de formare profesională) 
primesc de la stat o sumă lunară 
de 2.250 de lei, timp de 12 luni, 
pentru fi ecare astfel de nou an-
gajat, cu obligaţia menţinerii ra-
porturilor de muncă sau de ser-
viciu timp de cel puţin 12 luni. 
De la începutul anului 2022, în 
Galaţi s-au încheiat convenţii 
de plată, din fonduri europene, 
pentru 247 de CNP-uri - persoane 

încadrate în muncă din categori-
ile menţionate, conform directo-
rului executiv al AJOFM Galaţi, 
Marius Nicula. 

 Unele fi rme au pierdut 
„trenul“ subvenţiilor, 
pentru că 
nu au fost bani la buget 

Problema este că, la un mo-
ment dat, bugetul AJOFM pen-
tru aceste subvenţii s-a epuizat, 
iar cererile pentru noi convenţii 
n-au putut fi  onorate, din lipsă 
de bani. Astfel, cererile depuse 
care nu au fost eligibile pentru 
încheierea de convenţii cu fi nan-
ţare europeană sau au fost depuse 
după luna aprilie 2021 au rămas 
în așteptarea fondurilor disponi-
bile în acest sens, după cum aţi 
putut citi în articolul „Nu sunt 
bani pentru ajutoarele acordate 
fi rmelor care angajează șomeri“, 
publicat de „Viaţa liberă“ pe 28 
iulie 2022. Vestea bună este că, la 
rectifi carea bugetară, AJOFM Ga-
laţi a primit banii necesari plăţii 
subvenţiilor pentru aproximativ 
900 de persoane, ne-a declarat 
Marius Nicula: „Au fost probleme, 
nu au fost bani la buget, astfel că 
au existat fi rme care au depus do-

cumentele necesare, dar nu au în-
cheiat convenţii de plată, pentru 
că putem încheia convenţii doar 
când avem bani. Au fost și fi rme 
care au depășit 12 luni de la de-
punerea documentelor (termenul 
legal prevăzut de lege) și care au 
picat de drept. Unii s-au adresat 
instanţei și, dacă vor câștiga, vor 
primi banii. Acum am primit 
bani pentru 850-900 de CNP-uri, 
care sperăm să ne ajungă până la 
sfârșitul lunii decembrie“. 

 Convenţiile în așteptare 
vor intra în plată 
în acest an 

L-am întrebat pe directorul 
executiv al AJOFM Galaţi ce tre-
buie să facă fi rmele gălăţene care 
trebuie să semneze convenţiile de 
plată. 

"Nu trebuie să facă nimic, îi 
vom chema noi să vină să înche-
iem convenţiile, după care vor 
intra în plată din luna urmă-
toare. Sunt fi rme în așteptare și 
de șapte-opt luni, chiar și de 11 
luni, cu care vom încheia conven-
ţii începând cu 1 septembrie și 1 
octombrie“, ne-a mai spus direc-
torul executiv al AJOFM Galaţi, 
Marius Nicula. .

FONDURI DE LA STAT PENTRU SUBVENŢII  .  AJOFM

 O NOUĂ 

SECŢIUNE PE 

PORTALUL ANAF
INFORMAŢII. Admi-

nistraţia Judeţeană a Finanţelor 

Publice (AJFP) Galaţi informează 

că ANAF pune la dispoziţie o nouă 

secţiune dedicată schimbului 

automat de informaţii în domeniul 

impozitelor directe. Prin intermediul 

acestei pagini, instituţiile fi nanciare 

din România care au obligaţia să 

aplice normele de raportare și 

diligenţă fi scală în scopul realizării 

schimbului de informaţii în temeiul 

instrumentelor juridice de drept 

internaţional la care ţara noastră 

este parte au acces la următoarele 

informaţii: ghiduri care cuprind 

aspecte detaliate referitoare la 

Standardul comun de raportare 

(SCR) și acordul FATCA, întrebări 

frecvente și clarifi cări legate de SCR 

și acordul FATCA, lista partenerilor 

pentru schimb automat de informaţii 

cu privire la conturile fi nanciare ale 

contribuabililor nerezidenţi, alte 

linkuri utile și modele de formulare 

tip „autocertifi care”, date de contact. 

Totodată, ANAF a publicat listele 

actualizate cu jurisdicţiile participante 

și cele care fac obiectul raportării, 

potrivit AJFP.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Aproximativ 45.000 de gălă-
ţeni sunt benefi ciari ai carduri-
lor pe care se încarcă, o dată la 
două luni, vouchere sociale în 
valoare de 250 de lei, destinate 
cumpărării de alimente. Mulţi 
dintre ei, majoritatea pensio-
nari, nu știu însă cu exactitate 
câţi bani le-au rămas pe card 
după o "tură“ de cumpărături, 
mai ales că valoarea rămasă nu 
poate fi  verifi cată la bancomat. 
Astfel, cei care vor să știe exact 

câţi bani mai au disponibili pe 
cardurile sociale au la dispozi-
ţie două variante: ori se adresea-
ză telefonic fi rmei care a emis 
cardul respectiv, ori folosesc 
aplicaţia de mobil dezvoltată de 
emitent.

Site-ul avocatnet.ro citează 
datele furnizate de Ministerul In-
vestiţiilor și Proiectelor Europe-
ne, conform cărora de emiterea 
cardurilor cu tichete sociale pen-
tru mâncare se ocupă trei fi rme: 
Edenred, Sodexo și UP România. 
Numerele de telefon indicate de 
minister pentru fi ecare dintre 

acești emitenţi de carduri sunt: 
Edenred - 021.301.33.03, Sodexo 
- 021.204.46.64 și UP România 

- 0374.66.22.73. Alte numere de 
telefon pot fi  găsite în secţiunea 
"Contact“ din site-ul fi ecărui 
emitent. Detalii despre aplicaţi-
ile de mobil cu ajutorul cărora 
se poate afl a soldul de pe cardu-
rile cu tichete sociale pentru ali-
mente se găsesc, de asemenea, 
pe website-ul fi ecăruia dintre 
cei trei emitenţi.

Așa cum "Viaţa liberă“ a mai 
scris, în judeţul Galaţi există 
aproximativ 260 de magazine 
în care pot fi  folosite cardurile 
sociale, dintre care 113 sunt în 
municipiul Galaţi. ,

tichete
Cum verifi ci banii rămași pe cardurile sociale

Internship la 
Nuclearelectrica

CERNAVODĂ. Societatea Naţională 

Nuclearelectrica, compania naţională producătoa-

re de energie electrică, termică şi de combustibil 

nuclear, lansează Programul de internship CNE 

Cernavodă 2022, potrivit unui comunicat remis 

Agerpres. Programul oferă 27 de locuri pentru 

absolvenţii de studii superioare de licenţă/mas-

ter, masteranzi în curs, pe următoarele domenii: 

Inginerie electrică, Inginerie energetică, Ingineria 

sistemelor, Calculatoare şi tehnologia informaţiei, 

Inginerie electronică, Telecomunicaţii şi tehnologii 

informaţionale, Fizică/ Fizică tehnologică/ Inginerie 

fi zică, Inginerie mecanică, Economie, Chimie/ 

Inginerie chimică. , Cristinel Luca
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

VÂNZĂRI 

1 CAMERĂ

• Persoană fi zică vând apartament, 

et.1/4. Tel. 0758667973. (276347)

VÂNZĂRI 

2 CAMERE

• Vând apartament 2 camere cu îm-

bunătăţiri centrală termică, termopa-

ne. Str. Regimentu 11, Siret, Bl.C30, 

ap.5, etaj 1, sc.1. Tel. 0745272608. 

(276310)

• Vând apartament 2 camere, semi- 

decomandat, fără reparaţie, parter 

Micro 19. Tel. 0757141775. (276329)

VÂNZĂRI 

3 CAMERE

• Vând 3 camere, parter, decomandat 

(cu spaţiu 45 mp), în ICFrimu- Cincin; 

80.000E. 0762321440. (276176)

• PF vând ap. 3 camere decomanda-
te, Mazepa 2, et.2/4, curat, mobilat, 
garaj, CT, AC, termopan, izolaţie ex-
terioară, apă separat, 87.000 euro. Tel. 
0757072515. (276204)

VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE

• Vând apartament 4 camere, 
Otelarilor 17, bl.D11, et.3 din 8. Tel. 
0759520300. (276328)

CUMPĂRĂRI 

1 CAMERĂ

• Cumpăr apartament cu 1- 2 camere. 
Tel. 0745227466. (276346)

VÂNZĂRI 

CASE

• Vând casă Fileşti, cu utilităţi şi te-
ren teren extravilan 3500 mp vie. 
0741258882. (276184)

ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE

• Închiriez apartament cu o came-
ră, mobilat şi utilat, în Mazepa I. Tel. 
0745607438. (276191)
• Închiriez apartament cu o cameră, 
mobilat şi utilat, în zona IREG. Tel. 
0744199254. (276192)
• Primesc în gazdă o fată, vaccinată. 
0747694593. (276253)
• Închiriez apartament o cameră, 
complet utilat, zona ICFrimu. Tel. 
0757221048. (276305)
• Închiriez garsonieră mobilată, în 
Ţiglina 1. Tel. 0752994135. (276321)

ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE

• Închiriez spaţiu Ţiglina 1, pe Aleea 
Comerţului, fostă farmacie. Tel. 
0756961986. (276337)

VÂNZĂRI 

TERENURI

• Vând teren 600 mp, str. Tecuci nr.227. 
Tel. 0748318989. (276293)

OFERTE 

DE SERVICIU

• SC angajează lăcătuşi, sudori 
şi borverist. Tel. 0744883084. 
(275979)

• Angajez cameristă, ospătar, bu-
cătar. Rog seriozitate. 0749278177. 
(276012)

• Societate comercială angajează 
cameristă, bucătăreasă pensiune. 
0740425775. (276063)

• ANGAJAM ELECTRICIAN 
IN CONSTRUCTII. Relatii la 
0753516599. (276103)

• ANGAJAM MONTATOR 
PANOURI FOTOVOLTAICE. 
Relatii la 0753516599. (276104)

• SC angajează instalatori (pentru ac-
titatea branşări gaze), muncitori neca-
lifi caţi. 0744569046. (276124)
• Angajăm femeie de serviciu scări de 
bloc. 0723112233. (276126)
• Best Food 4You angajează perso-
nal fast-food, cu sau fără experienţă. 
Detalii la tel. 0747622174. (276163)
• IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi securitate. 0755124302. 
(276179)

• Maritime Insulation angajeaza 
vopsitori, sablatori, polizatori si 
muncitori necalifi cati in dome-
niul naval. Relatii la telefon 0723 
639 068. (276205)

• Maritime Insulation angajea-
za izolatori si tinichigii pentru 
Tulcea. Relatii la telefon: 0723 
639 068. (276206)

• ANGAJAM MUNCITOR 
NECALIFICAT IN 
CONSTRUCTII- INSTALATII- 
0753516599. (276219)

• Angajez ajutor bucătar- salariu 3000 
lei net; femeie de serviciu- 2500 net; 
ospătari- 3000 net. Program o zi cu 
o zi, între orele 8.00-22.00, masa 
gratuit. Restaurant „La Cosoreanu“, 
0748325653. (276224)

• Angajez 3 vânzătoare ma-

gazin „La doi Paşi“, salariu 

2600 net şi măcelar tranşator. 

Tel. 0751609049, 0742499754. 

(276229)

• HPC angajează VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI şi 

MUNCITORI NECALIFICAŢI în 

domeniul naval. Relaţii la tele-

fon: 0733 688 953. (276230)

• SC angajeaza lucratori comerciali 
pentru magazinele din Galati. Salariu 
motivant, program fl exibil in ture 
de 8 ore/zi, contract de munca. Tel 
0742156909. (276238)
• RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (276249)

• Societate comerciala angajeaza so-
fer aprovizionare si distributie puncte 
proprii, personal brutarie, experi-
enţa constituie avantaj. Informatii la 
0749.473.314 (276257)
• Asociaţie de proprietari Ţiglina 3 an-
gajează îngrijitoare imobile, program 
8 ore/zi. Tel. 0741181498. (276258)
• Angajez manipulant marfă în do-
meniul colectării deşeurilor. Tel. 
0744372647. (276267)
• SC angajeaza cofetar si ajutor de 
cofetar. Salariu motivant, conditii 
bune de munca. Tel. 0749223352. 
(276270)
• SC angajeaza brutar, patiser, munci-
tor necalifi cat in industria alimentara. 
Salariu motivant. Tel. 0749223352. 
(276271)
• SC angajeaza pizzar si ajutor buca-
tar. Tel. 0749223352. (276272)

• SC angajeaza sofer cat C+E cu ates-
tat transport marfa. Curse zilnic tur-
retur cu respectarea programului si a 
greutatii. Tel. 0749223352. (276273)
• SC angajeaza operator facturare. 
Tel. 0749223352. (276274)
• SC angajeaza vanzatoare magazin 
alimentar. Program de lucru foarte 
atractiv. Tel. 0749223352. (276275)
• SC angajeaza inginer industria ali-
mentara. Tel. 0749223352. (276276)
• SC angajeaza economist. Tel. 
0749223352. (276277)
• SC angajeaza technician electro-
mecanic, electrician, lacatus meca-
nic. Salariu 3000-4500 net in functie 
de califi carea si aptitudinile fi ecaruia 
Tel. 0749223334. (276278)

• S.C. CITADINA 98 S.A. GALATI, 
cu sediul in str. Siderurgistilor 
nr.7, angajeaza in conditii avan-
tajoase. - Electrician in con-
structii, retele electrice – expe-
rienta 5 ani: - Electromecanic 
intretinere si reparatii utilaje de 
mica mecanizare (generatoare, 
placi vibratoare, maiuri com-
pactoare, masini de taiat beton/
asfalt, motofi erastraie, scule 
electrice de mana) – experien-
ta 5 ani. C V- urile se depun la 
sediul societatii, sau la adresa 
de e-mail: offi ce@citadina98.
ro. (276279)

• Angajăm şofer pensionar part 
time, 4 ore pe zi. 0741524447. 
(276281)

• SC ANGAJEAZA IN CONDITII 
AVANTAJOASE. ECONOMIST, 
INGINER MECANIC. TEL. 
0745686276 (276288)

• Societate comercială angajează izo-
latori pentru Şantierul Naval. Informaţii 
0753312010. (276290)

ÎNCHIRIERI

Detalii pe www.viata-libera.roDetalii pe www.viata-libera.ro

Preţ 345.000 euro negociabil 

Telefon 0745105377
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OPORTUNITATE!OPORTUNITATE!
PRF PVL 000070

• AGENŢI DE SECURITATE

• ŞEF OBIECTIV

• ŞEFI DE TURĂ

• DISPECERI 

MONITORIZARE VIDEO

PRF MP 002747

AEK SECURITY DIVISION SRLAEK SECURITY DIVISION SRL

Salariul atractiv, oferit la timp, tichete de masă, 

bonus lunar în funcţie de performanţă.

Telefon 0766.324.261.

ANGAJEAZĂ 
pentru obiective din Galaţi

ANUNŢ PUBLIC
Unitatea Administrativ - Teritoriala Comuna Matca ,titular al 

proiectului „Modernizare şanţuri in comuna Matca,judetul Galaţi” 

înregistrată la APM Galaţi sub nr. 5883/30.03.2022, anuntă publicul 

interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare fără evaluarea im-

pactului asupra mediului şi fără evaluarea impactului asupra corpu-

rilor de apă, de către A.P.M. Galaţi, în cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, pentru proiectul „Modernizare şanţuri 

în comuna Matca, judeţul Galaţi, propus a fi  amplasat in comuna 

Matca, judetul Galaţi”. Proiectul deciziei de încadrare şi motivele 

care o fundamentează pot fi  consultate la următoarea adresă de 

internet: http://apmgl.anpm.ro la Secţiunea: Reglementări – Acordul 

de mediu- Proiect decizie etapă de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare pe adresa de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro, 

în termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe pagina de 

internet a A.P.M. Galati.

PRF MP 002748

Anunţ de participare la licitaţie

pentru concesiune bunuri din domeniul privat

1. Informaţii generale privind concedentul

 CONCEDENT : COMUNA BRANIŞTEA

SEDIUL : sat Braniştea, comuna Braniştea, str. Ştefan cel Mare, nr.58, ju-

deţul Galaţi

COD FISCAL: 4461970

TELEFON 0236/332408; FAX 0236/332450

Email branistea@gl.e-adm.ro, site  https://www.primariabranistea.ro/

Persoane  de contact:Consilier juridic/ Palade  Alina; Secretar general/Bariz 

Liliana;

2. Informaţii generale privind obiectul concesiunii:

2. Obiectul concesionarii: 

Teren intravilan, în suprafaţă de 5.023 mp, identifi cat în tarlaua nr. 69/1, par-

cela nr.1, lot 3, sat Braniştea, comuna Braniştea, judeţul Galaţi, aparţinând 

domenilui  privat al Comunei Braniştea.

Concesionarea se face conform O.U.G. 57/2019, şi conform Hotărârii Con-

siliului Local nr. 51 din data de 15.07.2022.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sar-

cini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra 

în posesia unui exemplar al documentaţiei de atribuire:

documentaţia de atribuire se poate ridica în format tipărit de la Comunei 

Braniştea.

3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul conce-

dentului, de la care se poate obţine un exemplar din documentaţia de atri-

buire: Compartiment Asistenţă juridică/ Birou Secretar general, sat Bra-

niştea, comuna Braniştea, strada Ştefan cel Mare, nr.58, judeţul Galaţi.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde 

este cazul, potrivit prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019:  50 lei, se poate achita cu numerar la casieria Comunei Braniş-

tea.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 21.09.2022, ora 12.00.

4. Informaţii privind ofertele

4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 29.09.2022, ora 16.00.

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: sat Braniştea, comuna Braniş-

tea, strada Ştefan cel Mare nr.58, judeţul Galaţi.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un 

exemplar.

5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a ofer-

telor: 30.09.2022, ora 10.30, la sediul Comunei Braniştea.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail 

a instanţei competente în soluţionarea litigiilor apărute şi termenele pentru 

sesizarea instanţei:

Tribunalul Galaţi, municipiul Galaţi, strada Brăilei nr. 153, judeţul Galaţi, tel.: 

0236/460333, fax.: 0236/412130, email: tr-galati-comunicari@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abilitate, în vederea 

publicării: 07.09.2022.

PRF MP 002751
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

OFERTE 

DE SERVICIU

• SC anagajează muncitor în dome-
niul construcţii şi instalaţii sanita-
re. Salariul de la 2360 + bonuri. Tel. 
0742925393. (276304)
• Angajez muncitor necalifi cat, am-
balator şi şofer. Tel. 0751883913. 
(276306)
• Angajez muncitori, încărcători fi er 
vechi şi paznici la depozit 24/24. Tel. 
0751609049. (276312)
• Companie privata angajam sudori, 
lacatuşi mecanici si instalatori. Daca 
doriti sa faceti parte din echipa noas-
tra, trimiteti-ne un Cv la adresa de 
email offi ce@romechanical.com sau 
contactati-ne la numarul de telefon 
0771 475 470. (276323)
• Caut doamnă serioasă până în 
55- 60 ani, nefumătoare, gospodi-
nă pentru întreţinere şi menaj a unui 
apartament. Poate fi  şi din mediul ru-
ral, program de lucru 16.00(4) până a 
doua zi la ora 7.00 sau variante ce se 
pot discuta. (276326)
• Societate angajează electricieni 
califi caţi/ autorizaţi cu experienţă. Nr. 
tel. 0374964146, CV- urile se depund 
la adresa de email: electrician2k22@
gmail.com. (276330)
• Angajez vânzătoare tarabă legume- 
fructe. Tel. 0745359282. (276331)

• SC angajează dulgheri, zu-
gravi, fi nisori. Nu facem deplasări. 
Rugăm seriozitate. Nr. contact: 
0756458101. (276332)

• Restaurant I.C.Frimu angajează 
barmaniţă- ospătăriţă 2800 sala-
riu-n mână şi bucătăreasă 3000 
în mână. 0744431568, 0746114988. 
(276345)
• Angajăm în condiţii avantajoase 
cu şi fără experienţă: tapiţer, croitor, 
tâmplar, sudor co2, electrician, vop-
sitor, pregătitor, frigotehnist, lucrător 
amenajări interioare. Relaţii la tel. 
0746269698. (276348)
• SC ANGAJEAZA LACATUSI 
si SUDORI, PENTRU LUCRARI 
INDUSTRIALE. RELATII LA 0744 662 
167. (276349)

CERERI 

DE SERVICIU

• Doamnă serioasă caut să îngri-
jesc bătrân sau bătrână, neimobi-
lizată, la domiciliu. Rog seriozitate. 
0742703425. (276246)

VÂNZĂRI 

AUTO

• Vând Opel Meriva A 2010, unic pro-
prietar 3500 euro. Tel. 0730050657. 
(276343)

VÂNZĂRI 

DIVERSE

• SOCIETATE COMERCIALA 
VINDE STRUGURI PENTRU 
VIN CULTIVATI PE INSORITELE 
DEALURI ALE BUJORULUI 
DIN SOIURILE FETEASCA 
REGALA, MUSCAT OTTONEL, 
CHARDONNAY, RIESLING. 
RELATII LA TELEFON 0744785198 
(276209)

• Vând loc de veci dublu, cimitirul 
„Eternitatea“ aleea centrală. Tel. 
0742417215. (276344)

MATRIMONIALE 

• Caut doamnă pentru relaţie, 50-60. 
0758544246. (276244)

PRESTĂRI 

SERVICII

• Reparaţii Frigidere, Maşini spălat, 
Aer condiţionat- La domiciliul clien-
tului. 0740.167.887, 0720.256.788. 
(275221)
• Alpinişti utilitari executăm izolaţii. 
0743624387. (275798)
• Societatea noastră execută demo-
lări de case: paiantă, cărămidă, BCA, 
garduri, garaje, anexe, curăţenie gră-
dini. 0741258882. (276185)
• Amenajări apartamente, case, insta-
laţii electrice, sanitare, zugrăveli, par-
chet, izolaţii, tâmplărie lemn, faianţă. 
Totul la cheie. 0746525531. (276245)
• Execut reparaţii glafuri, zugrăveli, 
fi nisaje. Tel. 0749647036. (276264)
• Instalator montez boilere, reparaţii 
sanitare, robinete, baterii, instalaţii, 
apă separat. 0754616725 (276295)

PROPUNERI 

DE AFACERI

• CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-
ră ÎMPRUMUTURI pensiona-
rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul. Informaţii 0236411122, 
0724599854. (276284)

PIERDERI 

• Pierdut carnet de student şi legi-
timaţie, pe numele Lungu Cristina- 
Roberta. Se declară nule. (276333)
• Pierdut carnet de student şi legitima-
ţie, pe numele Dumitrescu George. Se 
declară nule. (276339)

DECESE 

• Locatarii blocului Pescăruş sc.1 
regretă trecerea în eternitate a 
doamnei BODOLAN VICTORIA. 
Ne rugăm să fi e primită în Împărăţia 
Cerurilor. Dumnezeu să o odih-
nească în pace. Înmormântarea a 
avut loc marţi, 6.09.2022, la 
Bucureşti. (276334)

• Ne-a părăsit şi draga noastră 
colegă, ing. ANETA TELEOACĂ 
MOZA, mărind numărul celor dis-
păruţi în ultima perioadă, după 60 
de ani de la absolvirea facultăţii. 
Dotată cu deosebite calităţi profe-
sionale şi umane, a făcut onoare 
facultăţii noastre în toate dome-
niile unde a activat. Condoleanţe 
familiei îndurerate. Dumnezeu să 
o ierte. Colegii promoţiei 1962 a 
F.T.P.A.P.T., Universitatea Galaţi. 
(276335)

• Cu nemărginită durere, ne des-
părţim de draga noastră prietenă 
ing. ANETA MOZA. Ne rugăm 
Bunului Dumnezeu să o ierte şi să o 
odihnească în pace. Compasiune 
şi multă putere copiilor, să treacă 
peste aceste clipe grele. Rica, 
Florica şi Nicu Popa. (276336)

• După o lungă şi grea suferinţă, 
naşa noastră dragă JANA DORIN, 
a plecat spre veşnicie. Suntem 
alături de naşul nostru Ovidiu, în 
greaua despărţire de soţia sa. 
Dumnezeu să o ierte şi să o pri-
mească în Împărăţia Sa cerească! 
Familia dr. Curelaru V. (276338)

• Vei rămâne veşnic în inimile şi 
amintirile noastre VICTORIŢA 

BODOLAN. Odihnă veşnică ală-
turi de îngeri. Colegii de la S.I.P. 

(276340)

• S-a stins ca o fl acără în pli-
nă putere, cel mai bun frate şi 
unchi, prof. CHIRICĂ VICTOR. 
Dumnezeu să-l ierte! Cu pro-
fundă durere, sora şi nepoţii. 
(276341)

• Cu nemărginită durere, fami-
lia (soţul Mihai, copiii Romeo şi 
Eugenia, ginerele Constantin 
Asofronie şi nepoatele Mădălina şi 
Sorina), anunţă trecerea în nefi inţă 
a celei care a fost învăţător emerit, 
în comuna Pechea, judeţul Galaţi, 
STERIANA FRIGIOIU. Slujba de 
înmormântare va avea loc în data de 
08.09.2022, ora 11.00, la „Biserica 
Adormirea Maicii Domnului“, iar în-
mormântarea va fi  la ora 12.00, la 
Cimitirul „Eternitatea“ din comuna 
Pechea. (276342)

COMEMORĂRI 

• Se împlinesc 15 ani de când 
razele soarelui încălzesc şi lumi-
nează mormântul profesorului 
BOURCEANU LAURENŢIU. 

Familia. (276301)

Anunţ de participare la licitaţie

pentru concesiune bunuri din domeniul privat

1.Informaţii generale privind concedentul

 CONCEDENT : COMUNA BRANIŞTEA

SEDIUL : sat Braniştea, comuna Braniştea, str. Ştefan cel Mare, nr.58, ju-

deţul Galaţi

COD FISCAL : 4461970

TELEFON 0236/332408   ; FAX 0236/332450

Email branistea@gl.e-adm.ro, site  https://www.primariabranistea.ro/

Persoane  de contact:Consilier juridic/ Palade  Alina; Secretar general/Bariz 

Liliana;

  2.Informaţii generale privind obiectul concesiunii:

2. Obiectul concesionarii : 

Teren extravilan, în suprafaţă de 1.087 mp, identifi cat în tarlaua nr. 69/1, 

parcela nr.1, lot 28/3/1, situat în satul Braniştea, comuna Braniştea, judeţul 

Galaţi, aparţinând domeniului  privat al Comunei Braniştea.

Concesionarea se face conform O.U.G. 57/2019, şi conform Hotărârii Con-

siliului Local nr. 50 din  data de 15.07.2022.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sar-

cini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în 

posesia unui exemplar al documentaţiei de atribuire:

documentaţia de atribuire se poate ridica în format tipărit de la sediul Co-

munei Braniştea.

3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul conceden-

tului, de la care se poate obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: 

Compartiment Asistenţă juridică/ Birou Secretar general, sat Braniştea, co-

muna Braniştea, strada Ştefan cel Mare, nr.58, judeţul Galaţi.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este 

cazul, potrivit prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019:  

50 lei, se poate achita cu numerar la casieria Comunei Braniştea.

 3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 21.09.2022, ora 12.00.

4. Informaţii privind ofertele

4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 29.09.2022, ora 16.00.

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: sat Braniştea, comuna Braniş-

tea, strada Ştefan cel Mare nr.58, judeţul Galaţi.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un exem-

plar.

5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a ofer-

telor:  30.09.2022, ora 10.00, la sediul Comunei Braniştea.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail 

a instanţei competente în soluţionarea litigiilor apărute şi termenele pentru 

sesizarea instanţei:

 Tribunalul Galaţi, municipiul Galaţi, strada Brăilei nr. 153, judeţul Galaţi, tel.: 

0236/460333, fax.: 0236/412130, email: tr-galati-comunicari@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abilitate, în vederea 

publicării: 07.09.2022.

PRF MP 002750

Primaria comunei Cuza Vodă, judeţul Galaţi

ORGANIZEAZĂ CONCURS
pentru ocuparea funcţiei contractuale vacante de:

SOFER 1 – Compartimentul de Gospodarire comunala

1. Condiţii de desfăsurare a concursului : 

 - depunerea dosarelor -10 zile lucratoare de la afi sarea   

    anuntului

 - proba scrisă -  28.09.2022, ora 12:00

 - proba practica- 03.10.2022, ora 12:00

 - proba interviu-06.10.2022, ora 12:00.

2. Candiaţii trebuie să indeplinească condiţiile generale prevăzute 

în art. 3 din Legea nr. 286/2011 

3. Condiţii specifi ce de participare la concurs : 

 - studii medii cu diploma de bacalaureat

 - permis de conducere categoriile  BE., CE  si  DE;

 - atestat transport marfa

 - atestat transport calatori.

 - vechime in specialitatea de sofer  minimum  - 5 ani 

Dosarele de înscriere la concurs trebuie să conţină, în mod obli-

gatoriu, documentele prevăzute de art. 6, alin. (1) din Hotărârea 

Guvernului nr. 286/2011.

Relatii suplimentare – Mocanu Viorica Violeta,  nr.  tel.  0733 058018 

Bibliografi a este afi sata la sediul si site-ul primariei, iar relatii supli-

mentare se pot obtine la tel. 0733058015

PRF MP 002749

LICITAŢII 

PRF PVL 000022



12 7 SEPT 2022

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

LICITAŢII 

• Comuna Valea Mărului, cu sediul în 
Valea Mărului str. Preot Gheorghe 
Gafton, nr.2, judeţul Galati, cod poştal: 
807320, cod fi scal: 3655900, telefon/
fax: 0236/863400, e-mail: valea_maru-
lui@gl.e-adm.ro, anunţă licitaţia publică 
deschisă cu oferta în plic închis pentru 
vânzarea terenului arabil, proprietate 
privată a comunei Valea Marului, iden-
tifi cate astfel: -1 parcelă de teren,care 
apartine domeniului privat al comunei 
Valea Mărului, identifi cată astfel: 2892 
m.p. teren arabil, extravilan, identifi cat 
cu CF 5819, Tarla 4, Parcela 10/1/64. -1 
parcelă de teren,care apartine dome-
niului privat al comunei Valea Mărului, 
identifi cată astfel: 5000 m.p. teren ara-
bil, extravilan, identifi cat cu CF 5756, 
Tarla 4, Parcela 10/1/5. -1 parcelă de 
teren,care apartine domeniului privat al 
comunei Valea Mărului, identifi cată cu 
CF 10884 astfel: 8912 m.p. teren extra-
vilan din care arabil 5003 m.p. Tarla 25/2, 
Parcela 281/125/1 şi pădure 3909 m.p., 
Tarla 25/2, Parcela 281/125/2. -1 parcelă 
de teren,care apartine domeniului privat 
al comunei Valea Mărului, identifi cată 
astfel: 883 m.p. teren arabil, extravilan, 
identifi cat cu CF 1690, Tarla 26/1/1, 
Parcela 283/2/50. -1 parcelă de 
teren,care apartine domeniului privat al 
comunei Valea Mărului, identifi cată ast-
fel: 28415 m.p. teren arabil, extravilan, 
identifi cat cu CF 2672, Tarla 26/1/2, 
Parcela 283/1/98. -1 parcelă de 

teren,care apartine domeniului privat al 
comunei Valea Mărului, identifi cată ast-
fel: 9673 m.p. teren păşune, extravilan, 
identifi cat cu CF 6760, Tarla 69, Parcela 
27. -1 parcelă de teren,care apartine 
domeniului privat al comunei Valea 
Mărului, identifi cată astfel: 1361 m.p. 
teren neproductiv, extravilan, identifi cat 
cu CF 6762, Tarla 69, Parcela 24. -1 par-
celă de teren,care apartine domeniului 
privat al comunei Valea Mărului, identi-
fi cată astfel: 2924 m.p. teren arabil, ex-
travilan, identifi cat cu CF 6763, Tarla 69, 
Parcela 46. -1 parcelă de teren,care 
apartine domeniului privat al comunei 
Valea Mărului, identifi cată astfel: 776 
m.p. teren arabil, extravilan, identifi cat 
cu CF 6764, Tarla 69, Parcela 50. -1 par-
celă de teren,care apartine domeniului 
privat al comunei Valea Mărului, identi-
fi cată astfel: 4601 m.p. teren arabil, ex-
travilan, identifi cat cu CF 6765, Tarla 69, 
Parcela 62. -1 parcelă de teren,care 
apartine domeniului privat al comunei 
Valea Mărului, identifi cată astfel: 4177 
m.p. teren arabil, extravilan, identifi cat 
cu CF 6766, Tarla 69, Parcela 64. -1 par-
celă de teren,care apartine domeniului 
privat al comunei Valea Mărului, identi-
fi cată astfel: 2336 m.p. teren arabil, ex-
travilan, identifi cat cu CF 6767, Tarla 69, 
Parcela 67. -1 parcelă de teren,care 
apartine domeniului privat al comunei 
Valea Mărului, identifi cată astfel: 722 
m.p. teren arabil, extravilan, identifi cat 
cu CF 6768, Tarla 69, Parcela 70. -1 par-
celă de teren,care apartine domeniului 

privat al comunei Valea Mărului, identi-
fi cată astfel: 689 m.p. teren arabil, ex-
travilan, identifi cat cu CF 6769, Tarla 69, 
Parcela 73. -1 parcelă de teren,care 
apartine domeniului privat al comunei 
Valea Mărului, identifi cată astfel: 1426 
m.p. teren arabil, extravilan, identifi cat 
cu CF 6770, Tarla 69, Parcela 75. -1 par-
celă de teren,care apartine domeniului 
privat al comunei Valea Mărului, identi-
fi cată astfel: 1637 m.p. teren arabil, ex-
travilan, identifi cat cu CF 6771, Tarla 69, 
Parcela 76. -1 parcelă de teren,care 
apartine domeniului privat al comunei 
Valea Mărului, identifi cată astfel: 6985 
m.p. teren arabil, extravilan, identifi cat 
cu CF 6772, Tarla 69, Parcela 77. -1 par-
celă de teren,care apartine domeniului 
privat al comunei Valea Mărului, identi-
fi cată astfel: 1024 m.p. teren arabil, ex-
travilan, identifi cat cu CF 6773, Tarla 69, 
Parcela 82. -1 parcelă de teren,care 
apartine domeniului privat al comunei 
Valea Mărului, identifi cată astfel: 5000 
m.p. teren arabil, extravilan, identifi cat 
cu CF 11383, Tarla 69, Parcela 639/1. -1 
parcelă de teren,care apartine dome-
niului privat al comunei Valea Mărului, 
identifi cată astfel: 1323 m.p. teren arabil, 
extravilan, identifi cat cu CF 7210, Tarla 
69, Parcela 23. -1 parcelă de teren,care 
apartine domeniului privat al comunei 
Valea Mărului, identifi cată astfel: 6450 
m.p. teren arabil, extravilan, identifi cat 
cu CF 7211, Tarla 69, Parcela 25. -1 par-
celă de teren,care apartine domeniului 
privat al comunei Valea Mărului, identi-

fi cată astfel: 4000 m.p. teren vie, extra-
vilan, identifi cat cu CF 10896, Tarla 69, 
Parcela 424/17c. -1 parcelă de teren,care 
apartine domeniului privat al comunei 
Valea Mărului, identifi cată astfel: 995 
m.p. teren arabil, extravilan, identifi cat 
cu CF 7206, Tarla 69, Parcela 19. -1 par-
celă de teren,care apartine domeniului 
privat al comunei Valea Mărului, identi-
fi cată astfel: 1184 m.p. teren arabil, ex-
travilan, identifi cat cu CF 7201, Tarla 69, 
Parcela 14. -1 parcelă de teren,care 
apartine domeniului privat al comunei 
Valea Mărului, identifi cată astfel: 6946 
m.p. teren arabil, extravilan, identifi cat 
cu CF 7912, Tarla 65/1, Parcela 127. -1 
parcelă de teren,care apartine dome-
niului privat al comunei Valea Mărului, 
identifi cată astfel: 10650 m.p. teren ara-
bil, extravilan, identifi cat cu CF 2733, 
Tarla 67/1, Parcela 230/1/16. -1 parcelă 
de teren,care apartine domeniului privat 
al comunei Valea Mărului, identifi cată 
astfel: 7679 m.p. teren arabil, extravilan, 
identifi cat cu CF 11528, Tarla 67/4, 
Parcela 67/4/67. -1 parcelă de teren,care 
apartine domeniului privat al comunei 
Valea Mărului, identifi cată astfel: 13000 
m.p. teren arabil, extravilan, identifi cat 
cu CF 3056, Tarla 67/4, Parcela 67/4/1. 
-1 parcelă de teren,care apartine dome-
niului privat al comunei Valea Mărului, 
identifi cată astfel: 14383 m.p. teren ara-
bil, extravilan, identifi cat cu CF 2989, 
Tarla 67/3, Parcela 642/1/1. -1 parcelă 
de teren,care apartine domeniului privat 
al comunei Valea Mărului, identifi cată 

astfel: 2000 m.p. teren arabil, extravilan, 
identifi cat cu CF 3699, Tarla 56/1, 
Parcela 546/25. -1 parcelă de teren,care 
apartine domeniului privat al comunei 
Valea Mărului, identifi cată astfel: 9934 
m.p. teren arabil, extravilan, identifi cat 
cu CF 6758, Tarla 72/1, Parcela 3. -1 
parcelă de teren,care apartine dome-
niului privat al comunei Valea Mărului, 
identifi cată astfel: 1406 m.p. teren ara-
bil, extravilan, identifi cat cu CF 6593, 
Tarla 37/1, Parcela 229. -1 parcelă de 
teren,care apartine domeniului privat al 
comunei Valea Mărului, identifi cată ast-
fel: 1804 m.p. teren arabil, extravilan, 
identifi cat cu CF 6594, Tarla 37/1, 
Parcela 230. -1 parcelă de teren,care 
apartine domeniului privat al comunei 
Valea Mărului, identifi cată astfel: 6631 
m.p. teren arabil, extravilan, identifi cat 
cu CF 11411, Tarla 37/1, Parcela 231. -1 
parcelă de teren,care apartine dome-
niului privat al comunei Valea Mărului, 
identifi cată astfel: 1937 m.p. teren arabil, 
extravilan, identifi cat cu CF 6585, Tarla 
37/1, Parcela 221. -1 parcelă de 
teren,care apartine domeniului privat al 
comunei Valea Mărului, identifi cată ast-
fel: 1359 m.p. teren arabil, extravilan, 
identifi cat cu CF 6586, Tarla 37/1, 
Parcela 223. -1 parcelă de teren, care 
apartine domeniului privat al comunei 
Valea Mărului, identifi cată astfel: 2089 
m.p. teren arabil, extravilan, identifi cat 
cu CF 6589, Tarla 37/1, Parcela 225. -1 
parcelă de teren, care apartine dome-
niului privat al comunei Valea Mărului, 
identifi cată astfel: 5253 m.p. teren ara-
bil, extravilan, identifi cat cu CF 6438, 
Tarla 37/1, Parcela 79. -1 parcelă de 
teren,care apartine domeniului privat al 
comunei Valea Mărului, identifi cată ast-
fel: 20529 m.p. teren arabil, extravilan, 
identifi cat cu CF 11540, Tarla 12, Parcela 
167, cu mentiunea să fi e folosit doar în 
scop investitie obiectiv, nu în scop agri-
col. -1 parcelă de teren,care apartine 
domeniului privat al comunei Valea 
Mărului, identifi cată astfel: 60 m.p. teren 
vie, extravilan, identifi cat cu CF 11198, 
Tarla 66, Parcela 604. Terenurile sunt 
situate în comuna Valea Mărului, con-
form HCL nr. 90/31.08.2022 şi temeiului 
legal: O.U.G. 57/03.07.2019. Informaţii 
privind documentaţia de atribuire: se 
regăsesc în caietul de sarcini. 
Modalitatea sau modalităţile prin care 
persoanele interesate pot intra în pose-
sia unui exemplar al documentaţiei de 
atribuire: La cerere de la sediul institutiei. 
Denumirea şi adresa serviciului/com-
partimentului din cadrul concedentului, 
de la care se poate obţine un exemplar 
din documentaţia de atribuire: 
Compartimentul Secretariat din cadrul 
Comunei Valea Mărului,Valea Mărului, 
strada Preot Gheorghe Gafton nr. 2, 
judeţul Galati. Costul şi condiţiile de pla-
tă pentru obţinerea acestui exemplar, 
unde este cazul: Dacă se ridică de la 
sediul instituţiei: 50 lei / exemplar, ce se 
achită numerar la casieria instituţiei. 
Dată limită privind solicitarea clarifi cări-
lor: 20.09.2022, ora 10.00. Informaţii 
privind ofertele: Data limită de depunere 
a ofertelor: 28.09.2022, ora 12.00. 
Adresa la care trebuie depuse ofertele: 
Compartimentul Secretariat din cadrul 
Comunei Valea Mărului, Valea Mărului, 
strada Preot Gheorghe Gafton nr. 2, 
judeţul Galati. Numărul de exemplare în 
care trebuie depusă fi ecare ofertă: într-
un singur exemplar, într-un plic sigilat. 
Data şi locul la care se va desfăşură 
sedinţa publică de deschidere a oferte-
lor: 29.09.2022, ora 9.00, la Comuna 
Valea Mărului, cu sediul în Valea Mărului 
str. Preot Gheorghe Gafton, nr.2, judetul 
Galati. Instanţa competentă în soluţio-
narea litigiilor apărute şi termenele pen-
tru sesizarea instanţei: Secţia de 
Contencios Administrativ a Tribunalului 
Galati, Mun. Galaţi, str. Brăilei, nr. 153, 
jud. Galaţi, telefon 0236/460027, fax 
0236/412130, e-mail: tr-galati-comuni-
cari@just.ro. Data transmiterii anunţului 
de licitaţie către instanţele abilitate, în 
vederea publicării: 06.09.2022. 
(276350)

ANUNŢ DE LICITAŢIE VÂNZARE

1. Informaţii generale privind autoritatea contractantă,: AUTORITATEA 
CONTRACTANTĂ COMUNA BRANIŞTEA; COD FISCAL: 4461970

 SEDIUL : sat Braniştea, comuna Braniştea, str. Ştefan cel Mare, nr.58, 
judeţul Galaţi, TELEFON 0236/332408   ; FAX 0236/332450; Email 
branistea@gl.e-adm.ro, site   https://www.primariabranistea.ro/

2.  Informaţii generale privind obiectul procedurii de licitaţie publică:
 Teren care aparţine domeniului privat al Comunei Branistea,  în suprafaţă 

de 246  mp, situat în cvartalul nr. 2 , parcela nr.20/1,  sat Traian, comuna 
Braniștea, județul Galați

 Vânzarea se face conform art. 363 din O.U.G.. 57/2019, şi conform 
Hotărârii Consiliului Local nr. 49/15.07.2022

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de 
sarcini.

1.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra 
în posesia unui exemplar al documentaţiei de atribuire: se poate 
obţine de la Primăria comunei Braniştea

3.2. Denumirea compartimentului din cadrul instituţiei, de la care 
se poate obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: 
Compartimentul Asistenta Juridica si Secretariat sat Braniştea, 
comuna Braniştea, str. Ştefan cel Mare, nr.58, judeţul Galaţi

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde 
este cazul, potrivit prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 57/2019: 50  lei, se poate achita cu numerar la casieria Primăriei 
Comunei Branistea

3.4.  Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 21.09.2022, ora  12.00.

4. Informaţii privind ofertele:
 4.1.  Data limită pentru depunerea ofertelor: 29.09.2022, ora 16.00
 4.2.  Adresa la care trebuie depuse ofertele:
  Primăriei comunei  Branistea, sat Braniştea, comuna Braniştea, str.  

 Ştefan cel Mare, nr.58, judeţul Galaţi
4.3.  Numărul de exemplare în care trebuie depusă oferta: 1 exemplar. 

5.   Data şi locul la care se va desfaşura sedinţa publică de deschidere a 
ofertelor: 30.09.2022, ora 12.30, la sediul Primăriei comunei  Branistea, 
sat Braniştea, comuna Braniştea, str. Ştefan cel Mare, nr.58, judeţul 
Galaţi

6. Denumire, adresă, nr.telefon ale instanţei competente în soluţionarea 
litigiilor apărute:

 Tribunalul Galati, cu sediul în  strada Brailei, nr. 153, mun Galati tel. 
0236460333, fax: 0236412130, email:tr-galati-comunicari@just.ro

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abilitate: 
07.09.2022

ANUNŢ DE LICITAŢIE VÂNZARE

1. Informaţii generale privind autoritatea contractantă: AUTORITATEA 
CONTRACTANTĂ COMUNA BRANIŞTEA; COD FISCAL: 
4461970

 SEDIUL: sat Braniştea, comuna Braniştea, str. Ştefan cel Mare, nr.58, 
judeţul Galaţi, TELEFON 0236/332408; FAX 0236/332450; Email 
branistea@gl.e-adm.ro, site  https://www.primariabranistea.ro/

2.  Informaţii generale privind obiectul procedurii de licitaţie publică:
 Teren care aparţine domeniului privat al Comunei Branistea,  în 

suprafaţă de 340  mp, situat în cvartalul nr. 14 , parcela nr.133/1,  sat 
Vasile Alecsandri, comuna Braniștea, județul Galați

 Vânzarea se face conform art. 363 din O.U.G. 57/2019, şi conform 
Hotărârii Consiliului Local nr. 48/15.07.2022

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de 
sarcini.

Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra 1.1. 
în posesia unui exemplar al documentaţiei de atribuire: se poate 
obţine de la Primăria comunei Braniştea

3.2. Denumirea compartimentului din cadrul instituţiei, de la care 
se poate obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: 
Compartimentul Asistenta Juridica si Secretariat sat Braniştea, 
comuna Braniştea, str. Ştefan cel Mare, nr.58, judeţul Galaţi

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde 
este cazul, potrivit prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 57/2019: 50  lei, se poate achita cu numerar la casieria Primăriei 
Comunei Braniştea

3.4.  Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 21.09.2022, ora  
12.00.

4. Informaţii privind ofertele:
4.1. Data-limită pentru depunerea ofertelor: 29.09.2022, ora 16.00
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele:
  Primăriei comunei  Branistea, sat Braniştea, comuna Braniştea,  
  str. Ştefan cel Mare, nr.58, judeţul Galaţi
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă oferta: 1 exemplar. 

5.  Data şi locul la care se va desfaşura sedinţa publică de deschidere a 
ofertelor: 30.09.2022, ora 13,00, la sediul Primăriei comunei  Branistea, 
sat Braniştea, comuna Braniştea, str. Ştefan cel Mare, nr.58, judeţul 
Galaţi

6.  Denumire, adresă, nr.telefon ale instanţei competente în soluţionarea 
litigiilor apărute:

 Tribunalul Galati, cu sediul în  strada Brailei, nr. 153, mun Galati tel. 
0236460333, fax: 0236412130, email:tr-galati-comunicari@just.ro

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abilitate: 
07.09.2022. 

PRF MP 002752 PRF MP 002753
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

septembrie

7

1707 u Se naşte GEORGES LOUIS 
LECLERC de BUFFON (m. 1788), 
scriitor francez.
1739 u Se semnează Tratatul de 
pace de la Belgrad, care încheie 
războiul dintre Austria şi Imperiul 
Otoman (1736-1739). Oltenia 
revine la Ţara Românească.
1902 u Se naşte ŞERBAN 
CIOCULESCU (m. 1988), critic, 
istoric literar, memorialist, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor (1972).
1909 u Se naşte ELIA KAZAN 
(m. 2003), regizor, scenarist, 
producător turc, stabilit în SUA.
1911  u Se naşte, la Tecuci, 
ALEXANDRU BISTRICEANU (m. 
1976), istoric literar, folclorist.
1939 u România se declară neutră 
în conf lictul mondial izbucnit la 1 
septembrie, acelaşi an.
1940 u Se încheie, la Craiova, 
Tratatul de frontieră româno-
bulgar, prin care România este 
nevoită să cedeze Bulgariei cele 
două judeţe din sudul Dobrogei, 
Durostor şi Caliacra [aşa-numitul 
Cadrilater].
1943 u Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE EINHORN, 
pictor, grafician, membru al 
UAP Filiala Galaţi.
1960 u Se naşte NICOLAE (NAE) 
CARANFIL, regizor, laureat cu 
Premiul UCIN pentru regie şi 
pentru montaj.
1965 u Se naşte ANGELA 
GHEORGHIU, soprană.
1973 u Încetează din viaţă 
NICOLAE ARGINTESCU-AMZA 
(n. 1904, la Galaţi), poet, critic de 
artă, publicist, traducător.
1993 u Încetează din viaţă EUGEN 
BARBU (n. 1920), prozator, 
dramaturg, eseist, poet, traducător, 
publicist, membru corespondent al 
Academiei Române.
1994 u Încetează din viaţă JAMES 
CLAVELL (n. 1924), scriitor, sce na-
rist, producător englez.

Ion Pacea, cel mai 
bun colorist al 
picturii moderne

Pictorul Ion Pacea s-a născut 
la Salonic (Grecia), pe 7 septem-
brie 1924. A urmat cursurile 
Institutului de Arte Plastice din 
Bucureşti, în perioada 1946-1951, 
unde a studiat cu Camil Ressu, 
Alexandru Steriadi şi Alexandru 
Ciucurencu, apoi şi-a continuat 
pregătirea în Italia, la Perugia.

Adept al fovismului, Ion Pacea 
face parte dintre artiştii care s-au 
format în preajma lui Ciucuren-
cu. A debutat la Salonul Ofi cial 
din Bucureşti, în 1947. Lucrările 
sale au fost prezentate, ulterior, la 
expoziţii internaţionale: Bienala 
de la Veneţia, la Tokyo, Geneva, 
Berlin, Munchen, Sofi a, Bienala 
de la Atena ş.a., precum şi la ex-
poziţii naţionale, personale sau 
de grup.

Compoziţiile lui Ion Pacea, rea-
lizate în ulei sau guaşă, se remar-
că prin cromatică, reprezentare a 
formelor şi tematică: peisaje, na-
turi moarte, marine, interioare. 
Obiectele care se regăsesc în natu-
rile statice - domeniul de maxim 
interes al pictorului - sunt cochilii, 
fructe, fl ori, instrumente muzica-
le, glastre, cărţi etc. Creaţiile lui 
Ion Pacea - colorist prin excelenţă 
- sunt puternic stilizate, formele 
fi ind simplifi cate într-o schemă 
grafi că, trasate cu o linie sigură, 
cu acorduri cromatice grave şi 
vibrante. Dintre tablourile sale, 
amintim: „Anemone“, „Crizante-
me”, „Florile roşii”, „Port”, „Bărci 
la ponton”, „Case la mare”, „Natu-
ră statică cu lămâi verzi” etc.

Compoziţii semnate de Ion 
Pacea se găsesc în muzee din Bu-
cureşti, Constanţa, Sibiu, precum 
şi în colecţii particulare din ţară 
şi din străinătate.

Activitatea creativă a lui Ion 
Pacea a fost onorată cu diverse 
premii, printre care: Premiul 
„Ion Andreescu“ al Academiei 
Române, Premiul Uniunii Ar-

tiştilor Plastici - în 1965 şi 1971, 
Premiul de Onoare al Academiei 
Române. Ocazional, Ion Pacea a 
interpretat roluri în câteva fi lme, 
cel mai cunoscut fi ind rolul lui 
Ioanide din fi lmul „Bietul Ioani-
de“, al regizorului Dan Piţa, pro-
ducţie 1979.

A decedat pe 13 august, la Bu-
cureşti. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Prezenţe 
- Absenţe“ a artistului plastic Florin Stoicu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Cal de război“ de Florin Mihai.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Artă bisericească la Dunărea de Jos. 
150 de ani de la sfinţirea Bisericii «Schimbarea 
la Faţă» din Galaţi“, „Aspecte culturale şi socio-
economice din comuna Buciumeni“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“. „29 
iunie - Ziua Dunării, 165 de ani de la începerea 
lucrărilor de ameliorare a Dunării“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Afară 
din apă“, „Specii invazive din România“, 
„Pe culmile Carpaţilor“, „Diversitatea 
mineralelor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul 
central şi la toate filialele, programul este 
de luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 24 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 15 grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de circa 7 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

7 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 765 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi valoarea 

de 57 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:36 am

apune

57:35 pm

meteo 7 septembrie România & Europa 

Timişoara

27 1414

Cluj

23 1111

Bucureşti

27 1313

Galaţi

24 1515

Constanţa

21 1717

Braşov

21  77

Londra

22 1616

Paris

23 1515

Madrid

28 1313
Roma

32 2020

Chişinău

21 1313
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU
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Anca SPÂNU  
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ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

SPORT: Gheorghe ARSENIE, Florin RADU.

ONLINE: Monica ZANET, Cosmin SÎRBU.

REDACTORI COLABORATORI: Dănuţ 
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07:45 Expatriatul

coprod., Acţiune, Thriller
09:30 Peter Iepuraşul:                     

Fugit de acasă

Australia, SUA, Animaţie
11:00 Penguin Bloom

Australia, SUA, Dramă
12:35 Să-i despărţim!

SUA, Comedie, Dramă
14:10 Fuga la Paris

coprod., Comedie, Dramă
16:00 O schemă de milioane

SUA, Comedie, Crimă
17:45 Alertă de grad zero

SUA, Acţiune, Dramă
20:00 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF
21:55 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic, 
Romantic

23:00 Aline

Franta, Canada, Biografic
01:05 Competitia ofi ciala

Comedie, Dramă
03:00 Cabina telefonică

SUA, Crimă, Mister 

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

10:00 Documentar 360° Geo

11:00 In spatele frontului (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Toamna amintirilor

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:00 Concurs International 

George Enescu

21:00 Rubirosa 

Dramă, Istoric
22:40 Toamna amintirilor (R)

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Rubirosa  (R)

Dramă, Istoric
02:30 Ora de ştiri (R)

07:00 Gülperi 

Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

cu Ernest
15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunteţi foarte inventiv şi vă 

descurcaţi foarte bine în afaceri.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Cu farmecul dumneavoastră 

deosebit, atrageţi admiraţia 

celor din jur.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să plecaţi într-o 

scurtă delegaţie, anunţată în 

ultimul moment.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Începeţi o activitate care vă va 

aduce câştiguri frumoase şi 

satisfacţii profesionale.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Veţi culege rezultatele muncii 

sub formă de recompense 

bănești.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Se pare că începeţi pregătirile 

pentru concediu sau pentru o 

excursie.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Puteţi să vă faceţi planuri de 

viitor şi să vă întâlniţi cu prietenii.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Apar rezultatele bunei colaborări 

cu un partener de afaceri.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

După o perioadă nu tocmai 

favorabilă, lucrurile merg mai 

bine.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunteţi puţin indispus din cauza 

problemelor fi nanciare.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi multe probleme de 

rezolvat.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi succes în activităţile 

casnice şi în societate.

horoscop
7 septembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 7 SEPTEMBRIE 

remember
Tristan Bernard (1866-1947)

Scriitorul francez Tristan 
Bernard s-a născut pe 7 
septembrie 1866, în localitatea 
Besancon. A urmat studii 
de Drept, dar a preferat să 
intre în afaceri și a preluat 
conducerea uzinei de aluminiu 
din Creil. Pasiunea pentru 
sport l-a determinat să preia 
și conducerea velodromului 
Neuilly-sur-Seine, situat în 
apropiere de Paris. Dotat cu 
talent scriitoricesc și un deosebit 
spirit critic, a început, în 1891, 
colaborarea cu revista „La 

Revue Blanche“, în care publica 
sub pseudonimul Tristan - 
numele unui cal care i-a adus 
noroc la pariuri. În 1894, i-a 
apărut primul volum, „Vous 
m’en direz tant“ și, un an mai 
târziu, prima piesă de teatru, 
„Les Pieds Nickeles“. În 1917, 
a început să publice în revista 
satirică „Le Canard Enchaine“. 
Tristan Bernard rămâne autor 
al unor remarcabile piese ale 
comediei ușoare. Spre sfârșitul 
vieţii, a fost arestat și deportat 
în lagărul de concentrare de la 
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BEL CANTO
PRIMA TV. ora 20,00, dramă, thriller, 2018, SUA

Cu: Julianne Moore, Ken Watanabe, Christopher Lambert u

Titlu original: Bel Canto  u Bazat pe o poveste reală, filmul prezintă 
un tensionat episod petrecut pe proprietatea unui mare industriaş 
sud-american. Invitată de acesta pentru a ţine un recital, solista de 
operă de renume mondial Roxanne Coss se trezeşte prinsă într-o luare 
de ostatici cu potenţial fatal. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 7 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 6 septembrie

PRF PVL 000022Drancy, de lângă Paris, unde 
se afl au circa 4.200 de evrei. 
A fost eliberat trei săptămâni 
mai târziu, la intervenţia 
dramaturgului Sacha Guitry 
și a actriţei Arletty. A încetat 
din viaţă pe 7 decembrie 1947. 
. V.G.

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Exclusiv în România

11:55 Vorbeşte corect!

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect! (R)

15:00 Convieţuiri

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

18:50 Zi de zi

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:51 Meteo

21:00 Regina

SUA, Dramă
23:05 Obsesia Evei

SUA, Thriller
00:00 Info Plus (R)

00:40 Exclusiv în România (R)

01:30 Cei trei muşchetari: 

eghileţii reginei (R)

03:20 Obsesia Evei (R)

04:15 Yanxi, palatul suspinelor 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Visuri la cheie

cu Dragoş Bucur
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 The Layover

SUA, Comedie
01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:30 Superspeed

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Răzvan Simion 
şi Dani Oţil

12:00 Observator

14:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Mangaliţa

Romania, Comedie
01:45 Revizie tehnică

05:00 Preţul cel bun (R)
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rebus
Fiorul poeziei

ORIZONTAL: u 3) Înnorat la ploaie – Arată provenienţa – Trecută prin sită! 

4) Zburător înzestrat de natură – Avantaj din start. 5) Prinse la telescop! 

– Atentat la cap! – International Association for Language Learning 

(siglă). 6) Arta acrobaţiilor şi iluzionismului – Îndrăgit din inimă! – Arse la 

capete! 7) Arătată cu degetul…de departe – A primeni aerul în odaie. 

8) Cadru pentru o fotografi e – Pieptănătură înaltă,pentru dame. 9) Veche 

măsură de capacitate – Mic port în Asia Mică.

VERTICAL: u 2) Scufundări într-un lichid – Hăis! 3) Impozite la stat – Loc 

cu puţini copaci în pădure. 4) Vas din lut – Răsunet la tragerile cu arma – 

Intră primul pe fi r. 5) Cu multe cute pe faţă – Ruga turcului pentru iertare. 

6) Legat indestructibil de altul – Bună de aruncat…dintre scule. 

7) Ca drumul fără hârtoape – Îndemn să o luăm de la capăt – În trenci! 

8) Fioros…și fără inimă! – Apar…în atac! – Ouă de peşte.

Dicţionar: ERAE.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Filme de Dan Piţa “ de ieri:
Orizontal: u

SCATIU, PAS, AURULUI, RA, NISIP, ADAM, BEC, ATACA, CA, ALBA, IR, 
ARA, EACC, E, E, OMUL, IT, EN, OCEANIC, NUNTA, PEPE, ACRA, FILIP.

sudoku

Dezlegarea jocului „Căi... la școală!“ de ieri:
Orizontal: u

D, M, P, RAMASAG, CANATA, C, RAGUSIT, SAPE, AA, TI, PA, IZLA, T, PASTAI, RSE, C, 
ALIOSA, MISCA, RILA, TRA, VA, AV, SI, INARITA, VI, ADEVAR.

integramă 
Literare

De apreciat 
la școală

Lovit la 
picioare

...

Cânt de 
păsărele

Lucrează 
după 

program

Cunună!

Un 
bărbat de 
Doamne-

ajută

Ocupaţie 
la lucru

Juniorul 
Ştefan

Caiet de 
clasă

A duce din 
greu

Culoare de 
blană

Pierdută

Vasul din 
colţ!

Teren 
neroditor

Tabel

Teșit!!

Muchie

Meșteșugar 
de 

instrumente

Intrarea în 
Capitală!

...

Niciodată!

Specialistul 
rinichilor

Tur-retur!

Sămânţă

Barul pentru 
sugari

Pus la 
îndoială

A da 
înapoi

Inima 
automobilului

Coli de scris

Cutie din 
plastic!

Ascunziș, 
la cuptor

...

Laice!

Fruct în 
livadă

Unse!

Înoată cu 
spatele

 Bună de 
glumă

6 2

8 3 9 6

4 9 7

5 1

1 8 2

4 5

9 3

6 2

7 1 8

5 9 3

9 7

3 8 6

6 1 8 5

2 1

7 4 2
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3 2 1

6 2 9
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7 6 3 8 2 4 5 9 1

2 8 1 6 5 9 7 3 4

4 9 5 7 3 1 8 2 6

3 7 4 5 1 8 9 6 2

8 1 9 4 6 2 3 5 7

6 5 2 3 9 7 4 1 8

1 3 7 2 8 5 6 4 9

5 2 8 9 4 6 1 7 3

9 4 6 1 7 3 2 8 5

5 7 4 6 2 3 1 8 9

6 8 2 9 1 5 7 4 3

1 9 3 4 7 8 2 6 5

4 1 8 5 3 7 6 9 2

9 5 7 8 6 2 3 1 4

3 2 6 1 9 4 8 5 7

2 6 5 3 8 9 4 7 1

7 4 1 2 5 6 9 3 8

8 3 9 7 4 1 5 2 6

glume
VASILE GHICA 

1
- Ce viciu masculin este 
inacceptabil pentru femeia 
modernă: alcoolismul sau 
impotenţa?
- Sărăcia. 2

- Nu încerca să eviţi tentaţiile!
- De ce?
- Pentru că, pe măsură ce 
îmbătrâneşti, te vor evita ele 
pe tine.

reţeta zilei
Vinete 
greceşti

INGREDIENTE. 1/2 kg de roşii, 3 vinete, 3-4 

linguri de ulei, 2 linguriţe făină,1 linguriţă de zahăr, 3 

căţei de usturoi (se poate pune şi mai mult), pătrunjel 

tăiat mărunt, sare, piper;

PREPARARE. Tăiem vinetele în bucăţi potri-

vite, le opărim în apă clocotită cu sare. Le scurgem 

bine, apoi le trecem prin făină şi le prăjim puţin în ulei 

încins. Se scot pe hârtie absorbantă. Opărim roşiile, 

le decojim şi le tăiem bucăţele. Călim usturoiul într-o 

lingură de ulei, adăugăm roşiile, zahărul şi pătrun-

jelul, potrivim de sare şi piper şi lăsăm pe foc 4-5 

minute. Aşezăm vinetele într-un vas, turnăm sosul şi 

le dăm la cuptor pentru 25-30 de minute. . A.F. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Florin 
Călinescu, 
ai umor?!

u Juriu. Ştiu, corect era să 
scriu “iUmor”, iar întrebarea 
chiar nu-şi are rostul. Maestrul 
Florin Călinescu are har, 
nu doar umor sau sclipire. 
Totuşi, mărturisesc, am fost 
surprinsă citindu-i numele 
în comunicatul de presă prin 
care Antena 1 promovează 
noul sezon “iUmor”, care ia 
startul vineri, 9 septembrie: 
“chef Sorin Bontea, Costel 
Bojog, Radu Pietreanu, Florin 
Călinescu și Iulia Vântur se 
numără printre invitații-
surpriză care se vor așeza la 
masa juriului și vor decide ce 
concurenți merită like-ul lor”. 
Mie mi-au lipsit comentariile 
cu miez, cu spirit, îndrăzneţe 
sau de-a dreptul picante 
ale maestrului Călinescu 
la “Românii au talent”. Şi 
consider că niciunul dintre noii 
membri ai juriului Pro Tv nu 
a reuşit să se apropie măcar de 
nivelul lui Florin Călinescu. Pe 
de altă parte, mi se pare curios 
să-l văd la masa juriului cu 
Delia, Mihai Bendeac și Cheloo. 
Dar poate am eu prea multe 
prejudecăţi. Conform Antenei 
1, Călinescu se așteaptă ca 
oricine să vină și să-l ia la roast 
și că nu va răspunde în cazul 
în care glumele despre el vor 
fi  unele “nesărate”: “Până la 
urmă, publicul e cel care dă, de 
fapt, nota!”. Despre momentele 
de pe scena “iUmor”, Florin 
Călinescu a mai dezvăluit: 
“Înainte de râs este captarea 
atenției. Când captează atenția, 
poate să fi e un număr fi lozofi c 
sau poate să fi e un magician 
sau un concurent care înghite 
diverse lucruri!”... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

(Aflaţi ultimele versuri din poezia „Toamna” de Magda Isanos)
„Sau poate şi mai rău: iubirea, ca o fl oare,
Şi-a scuturat petalele pe jos,
…………………………….”
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Licitaţie pentru o parcare 
subterană la Spitalul de Copii

Primăria municipiului Galaţi 
caută proiectant şi constructor 
pentru prima dintre parcările 
subterane aprobate de consilierii 
locali. Este vorba despre moder-
nizarea parcului şi amenajarea 
unei parcări subterane la Spitalul 
de Copii „Sf. Ioan”. Valoarea esti-
mată a contractului de proiectare 
şi execuţie a investiţiei se ridică la 
29.285.011 de lei fără TVA, ofer-
tele sunt aşteptate până pe 11 
octombrie 2022, iar criteriul de 
atribuire este „cel mai bun raport 
calitate-preţ”. 

Potrivit hotărârii Consiliu-
lui Local, terenul vizat pentru 
construirea parcării subterane 
aparţine domeniului public, este 
amplasat pe strada Siderurgişti-
lor, zona Spitalului de Copii „Sf. 
Ioan”. Parcarea ar urma să aibă 
un nivel de subsol şi o capacitate 
de 162 de locuri. Proiectul preve-
de: fundaţie tip radier general; 
pardoseală din beton cu fi nisaj 
de răşini epoxidice; pereţi mulaţi 

perimetral, din beton armat şi 
din cărămidă; infrastructură din 
cadre cu stâlpi, grinzi şi planşeu 
din beton armat monolit. 

Peste acest planşeu se va rea-
menaja un parc modern. 

Parcarea va dispune de: pa-
nouri fotovoltaice; instalaţii 
electrice de iluminat, iluminat 
de siguranţă, de protecţie la trăs-
net, priză de pământ, detecţie şi 
avertizare la incendiu; instalaţii 
interioare şi exterioare de ali-
mentare cu apă şi canalizare; in-
stalaţii de stingere a incendiilor 
cu hidranţi interiori şi exteriori, 
grup pompare; sistem automat de 
parcare; sistem de supraveghere 
video şi staţii de încărcare vehi-
cule electrice. 

Termenul de realizare a con-
tractului este de 17 luni, din care 
patru luni pentru proiectare şi 13 
luni pentru execuţie. 

Rămâne de văzut cât de repe-
de se vor desemna proiectantul şi 
constructorul. . Anca Melinte

CONTRACT DE PESTE 29,28 DE MILIOANE DE LEI  .  INVESTIŢIE

  Potrivit unui comunicat pri-
mit la redacţie, în ultima săp-
tămână, Comisariatul Judeţean 
pentru Protecţia Consumatorilor 
(CJPC) Galaţi a realizat o serie de 
verifi cări în magazinele lanţu-
lui de supermarketuri Penny, ca 
parte a unei tematici naţionale de 
control. 

Astfel, în judeţ au fost contro-
late şase magazine, iar, pentru 
neregulile constatate, comisarii 
CJPC Galaţi au aplicat zece amenzi 
contravenţionale, în valoare to-
tală de 92.000 lei şi şase avertis-
mente, cu oprirea defi nitivă de 
la comercializare a unor produse 
alimentare neconforme, în valoa-
re de 1.828 lei. Printre neregulile 
constatate, amintim comerciali-
zarea unor produse alimentare 
cu data-limită de consum de-
păşită, a unor legume şi fructe 
depreciate calitativ, cu mucegai, 

modifi cate organoleptic, sau a 
unor produse congelate cu exces 
de gheaţă, cu nerespectarea con-
diţiilor de depozitare a îngheţatei 
(sortimente cu consistenţă moa-
le). În plus, au fost identifi cate fo-
losirea unor condiţii de păstrare 
a produselor alimentare necores-
punzătoare din punct de vedere 
igienico-sanitar, defi cienţe de eti-
chetare a produselor alimentare 
şi nealimentare, nerespectarea 
regimului promoţiilor (nu există 
la vânzare produsul de referinţă 
pentru unele pachete multi-pack, 
iar pentru produsele alimentare 
cu preţ redus, atunci când redu-
cerea se datorează termenului 
de valabilitate foarte scurt, nu se 
afi şează această informaţie pen-
tru consumatori), dar şi folosirea 
unui spaţiu de depozitare neigi-
enizat corespunzător. . George 

Marinescu

nereguli
A venit rândul sancţiunilor 
pentru magazinele Penny

PRF PVL 000035

CREŞTERE                          

A NUMĂRULUI DE 

INFECTĂRI ÎN JUDEŢ
COVID-19. În ultimele 24 de ore, 

autorităţile sanitare din Galaţi au raportat 

o creştere semnifi cativă a numărului de 

noi cazuri de infectare cu SARS-CoV-2 

(COVID-19). În judeţul nostru, numărul de 

infectări cu noul coronavirus a ajuns la 

71.034. > pag. 03

OŢELUL DESCHIDE 

ETAPA A VI-A 

DIN LIGA A II-A
FOTBAL. Programul celei de-a 

şasea runde din cel de-al doilea eşalon 

a fost stabilit, iar Oţelul va deschide 

etapa cu meciul programat la Clinceni, 

vineri, la ora 16:30, cu Progresul 

Spartac, transmis în direct de Digi 

Sport1 şi Prima Sport 1. > pag. 08
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

36 miercuri

5 - 10 septembrie 2022

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 5 - 10 septembrie 2022

cu
pă
de

36

PRF PVL 000027
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